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WPROWADZENIE 
 
 
Program współpracy jest dokumentem, który określa cele, zasady, formy, oraz obszary wzajemnej 
współpracy samorządu województwa i organizacji pozarządowych. Jest on uchwalany co roku zgodnie 
z dyspozycją art. 5, ust 3. Ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz. U. z 2003 r,  
Nr 96, poz. 873 z późn. zm.). 
 
„Program Współpracy Samorządu Województwa Mazowieckiego z organizacjami pozarządowymi oraz 
innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2009” został przyjęty przez 
Sejmik Województwa Mazowieckiego uchwałą Nr 224/08 z dnia 17 listopada 2008 roku.  
 
Dokument ten powstał w oparciu o wiedzę i praktykę pracowników Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego oraz wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych, jak 
również organizacji pozarządowych, które zgodnie z zasadą partnerstwa zapraszane są do pomocy  
w lepszym identyfikowaniu i definiowaniu problemów społecznych, jak też zgłaszania swoich 
propozycji rozwiązań. Dzięki temu z roku na rok jest on bogatszy o coraz to nowsze możliwości 
podejmowania współpracy. 
 
Propozycje do programu zbierane były w drodze konsultacji internetowych. Odbyło się również 
spotkanie konsultacyjne z przedstawicielami organizacji pozarządowych w Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Marszałkowskiego w Warszawie oraz w pięciu delegaturach urzędu w: Ciechanowie 
Ostrołęce, Płocku, Radomiu i Siedlcach. Opracowany projekt programu również konsultowany był  
z organizacjami pozarządowymi. Informacja o tym zamieszczona została w zakładce „Organizacje 
pozarządowe” na stronie Samorządu Województwa www.mazovia.pl, jak również w portalu organizacji 
pozarządowych www.ngo.pl.  
 
Zgodnie z założeniem Programu w terminie do dnia 30 kwietnia 2010 roku Zarządowi Województwa 
Mazowieckiego przedkładane jest sprawozdanie z jego realizacji. 
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REALIZACJA CELÓW WSPÓŁPRACY  
 
 
Współpraca z organizacjami pozarządowymi odbywała się na zasadach pomocniczości, suwerenności 
stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności. 
 
Cel nadrzędny współpracy organów Samorządu Województwa z organizacjami pozarządowymi  
i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego został określony, jako lepsze 
zaspokajanie potrzeb społecznych oraz podnoszenie poziomu życia mieszkańców regionu. 
 
Dla realizacji celu nadrzędnego wyznaczone zostały cele szczegółowe, a w śród nich: 
1) kształtowanie społeczeństwa obywatelskiego w regionie poprzez tworzenie sprzyjających 

warunków dla powstawania inicjatyw lokalnych, wsparcie aktywności obywatelskiej mieszkańców 
Mazowsza, umacnianie w świadomości społecznej poczucia odpowiedzialności za siebie, swoje 
otoczenie, wspólnotę lokalną oraz jej tradycję; promocję postaw obywatelskich i prospołecznych, 
przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu; 

2) zwiększenie wpływu sektora pozarządowego i społeczności lokalnych na kreowanie polityki 
społecznej i gospodarczej w Województwie Mazowieckim oraz realizacji Strategii Rozwoju 
Województwa Mazowieckiego 

3) poprawa jakości życia obywateli województwa, poprzez pełniejsze zaspokajanie potrzeb 
społecznych; 

4) integracja podmiotów kreujących politykę lokalną w sferze zadań publicznych wymienionych  
w art. 4 ustawy; 

5) włączenie zainteresowanych organizacji pozarządowych i innych podmiotów prowadzących 
działalność pożytku publicznego do realizacji programów służących rozwojowi województwa; 

6) wzmocnienie pozycji organizacji i zapewnienie im równych z innymi podmiotami szans w realizacji 
zadań publicznych, przez wspieranie oraz powierzanie im zadań, z jednoczesnym zapewnieniem 
odpowiednich środków na ich realizację. 

 
Wyżej wymienione cele realizowane były poprzez współpracę w czternastu obszarach. Podejmowane 
działania oraz osiągnięte efekty zaprezentowane zostały w rozdziale „Współpraca w poszczególnych 
obszarach priorytetowych”.  
 
Realizacja  Programu  przyczyniła  się do  nadania  większego  znaczenia  inicjatywom obywatelskim  
z  udziałem  sektora  organizacji  pozarządowych,  tworząc  warunki  dla  rozwoju instytucji  
społeczeństwa  i  dialogu  obywatelskiego.  Pozwoliła  na  kontynuację  współpracy z silnymi, 
kompetentnymi i sprawnymi organizacjami, z którymi samorząd od wielu lat realizuje wspólne zadania 
w wielu sferach życia społecznego. Ponadto nawiązano współpracę z nowymi partnerami,  którzy  nie 
wahali  się  podjąć ważnych  zadań  społecznych  na  płaszczyznach  do  tej pory niezauważanych lub 
zaniedbanych. 
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WSPÓŁPRACA  FINANSOWA 
 
 
Współpraca finansowa samorządu województwa z organizacjami pozarządowymi realizowana była 
poprzez wspieranie  wykonania  zadań  publicznych w obszarach: 
− Rozwój społeczeństwa obywatelskiego; 
− Ochrona i promocja zdrowia; 
− Polityka i pomoc społeczna; 
− Sport, kultura fizyczna i ratownictwo; 
− Nauka, edukacja, oświata i wychowanie; 
− Kultura; 
− Turystyka; 
− Ochrona środowiska; 
− Rolnictwo i modernizacja terenów wiejskich. 
 
Zlecanie zadań publicznych roku  odbywało się zgodnie z regulacjami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 
roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – w trybie  otwartego  konkursu  ofert.  
Dodatkowo dla ujednolicenia trybu postępowania przy przyznawaniu dotacji we wszystkich 
wymienionych obszarach oraz ułatwienia oferentom prawidłowego przygotowania ofert konkursowych 
Marszałek Województwa wydał zarządzenie w sprawie „Zasad przyznawania i rozliczania dotacji  
z budżetu województwa przyznawanych organizacjom pozarządowym i innym uprawnionym 
podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego”. Załącznikami do zarządzenia były m. in. 
instrukcje wypełniania druków ofert i sprawozdań. 
 
Zarząd  Województwa  Mazowieckiego  ogłosił  16 konkursów ofert. Na  realizację  zadań  publicznych  
w  2009  roku  przekazano  kwotę:  20 076 607,64 zł. Porównując do roku poprzedniego (25 808 
908,80 zł) jest to kwota mniejsza o: 5 732 301,16 zł 
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Zestawienie danych liczbowych dotycz ących konkursów ofert w roku 2009 
(Dane na dzie ń 28 lutego 2010 r.) 

 
 

 

Obszar 
współpracy 

Liczba 
ogłoszonych 
konkursów 

Kwota 
przeznaczona na 
realizacj ę zadań  

w ramach 
ogłaszanych 

konkursów ofert 

Liczba ofert, 
które 

złożono  
w ramach 
otwartych 

konkursów 
ofert 

Liczba 
podmiotów 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

Rozwój 
Społeczeństwa 
Obywatelskiego 

1 500 000,00 147 26 500 000,00 479 862,71 

Ochrona  
i promocja zdrowia 

3 2 300 000,00 139 40 2 228 200,00 2 224 294,18 

Polityka Społeczna 6 2 755 390,00 431 107 2 740 488,00 2 720 858,18 

Nauka, edukacja, 
oświata 
 i wychowanie 

1 1250000 217 72 1 250 000,00 1 205 719,56 

Sport, kultura 
fizyczna  
i ratownictwo 

1 9 477 000,00 518 138 9 473 150,00 9 392 917,53 

Kultura 1 2 000 000,00 773 338 2 000 000,00 1 940 808,57 

Turystyka 1 1 500 000,00 362 152 1 499 975,00 1 474 032,12 

Ochrona 
Środowiska 

1 200 000,00 62 14 200 000,00 195 949,54 

Rolnictwo  
i modernizacja 
terenów wiejskich 

1 300 000,00 22 9 184 794,64 167 012,40 

Ogółem 
16 20 282 390,00 2 671 896 20 076 607,64 19 801 454,79 
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WSPÓŁPRACA POZAFINANSOWA  
 
 
Współpraca ta polegała w szczególności na:  
− wymianie informacji, co było podstawą prawidłowego diagnozowania problemów i potrzeb 

mieszkańców województwa, na podstawie których opracowywane będą zadania i programy 
celowe; 

− opiniowaniu i konsultowaniu przez organizacje opracowań, analiz, programów i projektów aktów 
prawnych w dziedzinach stanowiących obszary wzajemnych zainteresowań; 

− zawieraniu porozumień dotyczących wspólnej realizacji zadań i projektów; 
− tworzeniu i funkcjonowaniu wspólnych zespołów o charakterze doradczym i konsultacyjnym. 
 
Ponadto wyróżnić należy przedstawione poniżej formy współpracy. 
 
Honorowy Patronat Marszałka Województwa 
Marszałek Województwa Mazowieckiego doceniając zaangażowanie i trud ludzi pracujących  
w organizacjach pozarządowych w 2009 roku objął honorowym patronatem wiele inicjatyw,   
m.  in.  o  charakterze  edukacyjnym,  naukowym,  kulturalnym,  sportowym, społecznym,  często  
umożliwiając  w  ten sposób organizacje różnych przedsięwzięć, jak też podnosząc rangę imprez, 
niejednokrotnie przez  osobiste  uczestnictwo.  W  2009 roku  objęto  patronatem  Marszałka  ponad 
270 przedsięwzięć. 
 
Strona Internetowa www.dialog.mazovia.pl   
Samorząd Województwa od końca roku 2008 prowadzi wyodrębnioną stronę internetową poświęconą 
dialogowi obywatelskiemu na Mazowszu, na której zamieszczane są wszelkie istotne  informacje 
związane ze współpracą z organizacjami pozarządowymi. Odnaleźć na niej można aktualny oraz 
archiwalne programy współpracy, sprawozdania z ich realizacji, ogłoszenia o otwartych konkursach 
ofert, informacje o przebiegu postępowania konkursowego oraz rozstrzygnięcia konkursów. Na stronie 
zamieszczone są również akty prawne dotyczące wzajemnej współpracy oraz regulacje obowiązujące 
przy ocenie ofert w otwartych konkursach, jak również przydatne w tym zakresie formularze  
i instrukcje. Strona internetowa – jak zresztą wskazuje jej nazwa – samorządowe forum dialogu 
obywatelskiego – daje przestrzeń organizacjom pozarządowym do zaprezentowania swojej 
działalności – czy to w dziale „Ciekawe inicjatywy” czy w bazie danych będącej elementem strony.  
 
Wydawnictwa promocyjne 
Rok 2009 był dla samorządów województw szczególny ze względu na 10 rocznicę utworzenia 
województw samorządowych. Z tej okazji przygotowana została publikacja  „Z czego jesteśmy dumni. 
10 lat Samorządu Województwa Mazowieckiego 1999–2009”. Organizacje pozarządowe wymieniane 
są na wielu stronach wydawnictwa, jako ważny partner samorządu w realizowaniu jego działań. 
 
Kampania społeczna 1% dla organizacji pozarz ądowych 
W 2009 roku odbyła się pierwsza edycja kampanii społecznej „Sam zdecyduj. Przekaż 1% na 
mazowieckie organizacje pozarządowe”. Marszałek województwa wraz z Wojewodą Mazowieckim 
zachęcali mieszkańców Mazowsza do decydowania o przeznaczeniu pieniędzy z 1% ich podatku 
dochodowego poprzez przekazanie ich na działalność pozarządowych organizacji na Mazowszu. 
Plakaty promujące akcję zawisły m. in. w pociągach Kolei Mazowieckich oraz w siedzibach licznych 
wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych oraz oczywiście w Urzędzie 
Marszałkowskim i jego delegaturach. 
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W  2009  roku  w następujących obszarach współpraca  z  organizacjami pozarządowymi realizowana 
była wyłącznie w formie pozafinansowej: 
− Strategia i rozwój regionalny,   
− Fundusze strukturalne i pomocowe,   
− Polityka rynku pracy, 
− Współpraca zagraniczna. 
 
We wszystkich obszarach mówić można o współpracy polegającej na wzmacnianiu merytorycznym 
organizacji pozarządowych m. in. poprzez organizowanie przez Samorząd szkoleń, seminariów, 
konferencji, doradztwo w zakresie przygotowywania dokumentów: wniosków konkursowych, 
sprawozdań rozliczeń, konsultacje telefoniczne. 
 
Przykłady podejmowanych działań oraz ich efekty zaprezentowane zostały w rozdziale „Współpraca  
w poszczególnych obszarach priorytetowych”. 
 



9 

 

WSPÓŁPRACA  
W POSZCZEGÓLNYCH OBSZARACH PRIORYTETOWYCH 
 
 

OBSZAR WSPÓŁPRACY 
Rozwój społeczeństwa obywatelskiego 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była przez Biuro Dialogu Obywatelskiego w Departamencie 
Organizacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. Współpraca realizowana była 
zarówno w formie finansowej, jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 500 000,00 zł, z czego wykorzystano  
479 862,71 zł. 
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 

 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

Priorytet 1. Wspieranie inicjatyw sprzyjaj ących wzmacnianiu postaw obywatelskich i lokalnej 
solidarno ści społecznej 
 

1. 

Zadanie 1.: Organizowanie spotkań, 
seminariów, konferencji i szkoleń 
dla liderów i animatorów lokalnych 
inicjujących i organizujących fora, 
platformy i koalicje na rzecz rozwoju  
lokalnego 

 

3 

 

67 830 ,00 

 

66 921,65 

 

2. 

 

Działania mające na celu 
zapewnienie powszechnego 
dostępu do informacji, pomocy 
prawnej, poradnictwa 
obywatelskiego 

 

5 

 

76 898 ,00 

 

73 951,09 

3. 

 

 

Organizowanie akcji i imprez 
popularyzujących i 
upowszechniających wolontariat 
(konkursy, kampanie społeczne, 
koncerty, targi itp.) 

1 20 000 ,00 20 000,00 

4. 

 

 

Podnoszenie kwalifikacji 
wolontariuszy (m.in. organizowanie 
szkoleń, konferencji, warsztatów dla 
przyszłych wolontariuszy) 

8 135 272,00 129 818,87 
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Alokacja środków na poszczególne subregiony  
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 
 

Subregion liczba organizacji Kwota dotacji - 
przyznana 

Kwota dotacji - 
wykorzystana 

Ciechanów 2 19 910,00 zł 19 910,00 zł 

Ostrołęka 2 35 450,00 zł 35 449,98 zł 

Płock 2 41 163,00 zł 41 163,00 zł 

Radom 4 57 902,00 zł 57 462,93 zł 

Siedlce 1 26 540,00 zł 26 540,00 zł 

Warszawa 14 299 035,00 zł 279 336,80 zł 

Inne 1 20000,00 20000,00 

Razem 26 500 000,00 zł 479 862,71 zł 

 

Priorytet 2.  Rozwój sektora organizacji pozarz ądowych na Mazowszu 

1. Zadanie 1. Szkolenia, seminaria, 
konferencje, doradztwo i inne 
inicjatywy  dotyczące: 

a) funkcjonowania organizacji 
pozarządowych zgodnie  
z obowiązującym prawem, 

b) pozyskiwania środków 
finansowych, ich wykorzystania  
i rozliczania, 

c) wsparcia merytorycznego 
realizowanych przez 
organizacje zadań publicznych, 

d) wymiany doświadczeń  
i promocji dobrych praktyk. 

5 101 950,00 99 246,53 

2. 

 

Tworzenie i prowadzenie punktów 
wsparcia dla lokalnych organizacji 
pozarządowych. 

3 61 000 ,00 60 980,18 

3. Promocja współpracy pomiędzy 
organizacjami pozarządowymi  
a  innymi sektorami, np.  
jednostkami samorządu 
terytorialnego, środowiskiem 
akademickim i przedsiębiorcami. 

1 37 050 ,00 28 944,39 
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Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku zorganizowany został cykl 
spotkań informacyjno-konsultacyjnych w delegaturach Urzędu Marszałkowskiego oraz w siedzibie 
Urzędu w Warszawie. Ich uczestnicy zostali poinformowaniu o współpracy samorządu z organizacjami 
pozarządowymi w roku 2008 oraz jej efektach. Dyskutowano o perspektywach dla współpracy 
wynikających z planowanej nowelizacji ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,  
w szczególności możliwości powoływania Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Publicznego.   
Przeprowadzone zostało również szkolenie w zakresie rozliczania dotacji.  
 
W 2009 r. jak co roku zbierane były propozycje organizacji pozarządowych do tworzonego na rok 
następny programu współpracy, którego projekt poddany był następnie konsultacjom za 
pośrednictwem strony internetowej. W 2009 r. konsultowano również dokument „Zasady przyznawania 
i rozliczania dotacji z budżetu Województwa   przyznawanych organizacjom pozarządowym oraz 
podmiotom, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie”, który zmienił regulacje obowiązujące w tej kwestii w roku ubiegłym. 
 
Pracownicy Biura Dialogu Obywatelskiego brali również udział w charakterze prelegentów w różnych 
spotkaniach i konferencji organizowanych przez organizacje pozarządowe, m.in. przez Polski Związek 
Niewidomych, Polsko-Hiszpańską Fundację Współpracy i Rozwoju. 
 
Na bieżąco udzielane były informacje i wyjaśnienia dotyczące składania ofert i sprawozdań  
w konkursach ofert. 
 
Osiągnięte rezultaty 
 
Dzięki realizacji zadań zleconych w ramach otwartego konkursu ofert działaniami objęto ok. 3053 
uczestników. Byli oni beneficjentami kilkudziesięciu szkoleń i konferencji, specjalistycznego 
poradnictwa. W grupie tej mieszczą się wolontariusze, liderzy lokalni, pracownicy i działacze 
organizacji pozarządowych, urzędnicy samorządów lokalnych, obywatele poszukujący porad 
prawnych, przedsiębiorcy. 
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W ramach realizacji zadań wydano 36 750 egzemplarzy publikacji: magazynów, podręczników, 
informatorów, broszur, ulotek informacyjnych. 
 
Dzięki dofinansowaniu ze środków Samorządu województwa Mazowieckiego możliwe było 
funkcjonowanie  trzech centrów organizacji pozarządowych: w Mińsku Mazowieckiem, Białobrzegach i 
Garwolinie. 
 
Poprzez dofinansowanie realizacji poszczególnych zadań konkursu Samorząd Województwa 
Mazowieckiego po raz pierwszy wspierał działania, mające na celu wzmocnienie aktywnych 
społeczności i mieszkańców Mazowsza, wsparcie grup wykluczonych (np. niewidomi i niedowidzący), 
dotarcie z poradnictwem prawnym do osób potrzebujących. Wsparcie otrzymały organizacje 
pozarządowe i ich pracownicy, głównie z terenów wiejskich i małych miast. Dzięki temu organizacje 
pozarządowe mogą skuteczniej pozyskiwać środki na swoją działalność, zgodnie z przepisami 
prowadzić księgowość, a przez to być podmiotami wiarygodnymi i godnymi zaufania. Wzrosły 
kompetencje liderów, aktywizujących swoje społeczności w działaniu dla dobra wspólnego. Duże 
wsparcie otrzymali wolontariusze, głownie młodzież, którzy pełnią ważną rolę w działalności sektora 
pozarządowego. Zwiększone zostały ich kompetencje do udzielania profesjonalnego wsparcia dla 
organizacji, w których działali. Zrealizowane zostały zadania, wpływające na lepszą współpracę 
samorządów gmin i powiatów z organizacjami pozarządowymi. Wzrósł poziom wiedzy samorządów w 
zakresie obowiązujących przepisów prawa, dotyczących współpracy z mieszkańcami i trzecim 
sektorem. 
 
 
Ciekawe Inicjatywy 
 
Stowarzyszenie Kastor – Inicjatywa dla Rozwoju, zad anie pn. Gmina Bez Tajemnic  

Zadanie – zrealizowane w ramach Priorytetu 1. Zadanie 2. Działania mające na celu zapewnienie 
powszechnego dostępu do informacji, pomocy prawnej, poradnictwo obywatelskiego – polegało na 
upowszechnianiu wśród mieszkańców Mazowsza przepisów prawa z zakresu dostępu do informacji 
publicznej. Dodatkowo w 25 losowo wybranych samorządach mazowieckich gmin prowadzony był 
monitoring stosowania zapisów ustawy o dostępie do informacji publicznej. Zaangażowany do 
realizacji zadania prawnik udzielał szczegółowych porad z zakresu dostępu do informacji publicznej 
oraz przeprowadził audyt aktów wewnętrznych samorządów. W przypadku stwierdzenia uchybienia 
przepisom Stowarzyszenie interweniowało w tych sprawach u Wojewody Mazowieckiego i Rzecznika 
Praw Obywatelskich. Realizacja zadania prezentowana była na stronie internetowej 
www.gminabeztajemnic.pl, która zawiera całą dokumentację, związaną z przebiegiem projektu. 
Efektem realizacji zadania jest dostarczenie rzetelnej informacji i poradnictwa w zakresie dostępu do 
informacji publicznej, jak również świadomości i upowszechnienie stosowania przepisów z tego 
zakresu wśród instytucji publicznych. 

Fundacja Fundusz Lokalny Ziemi Płockiej „Młodzi Raz em”, zadanie pn. Wolontariusz – kto to 
taki? 

Zadanie zrealizowane w ramach Priorytetu 1. Zadanie 4. Podnoszenie kwalifikacji wolontariuszy – 
polegało na zbudowaniu sieci na rzecz rozwoju wolontariatu na Ziemi Płockiej, wspierania instytucji 
pomocowych, edukacyjnych oraz organizacji pozarządowych zajmujących się rozwiązywaniem 
problemów w środowiskach lokalnych. Zadanie zostało zrealizowana poprzez szczegółowe działania, 
do których zaliczono szkolenie grupy 60 młodych wolontariuszy, promocję wolontariatu 
pracowniczego, konkurs pn. „Wolontariat – budowanie lokalnej solidarności społecznej”, konferencję 
pn. „Wolontariat jest O.K.”. Opracowano również elektroniczną bazę danych wolontariuszy  
i umieszczona ją na stronie internetowej www.mlodzirazem.pl. Efektem realizacji zadania jest 
promocja wolontariatu wśród szerokiej grupy mieszkańców Ziemi Płockiej i okolic. Zadanie zostało 
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zrealizowane z rozmachem, zaangażowało bardzo dużą grupę wolontariuszy i z pewnością 
przyczyniło się do zwiększenia kompetencji i zaangażowania wolontariuszy oraz promocji ich 
działalności. 

 
 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Ochrona i promocja zdrowia 
 
Współpraca w tym obszarze do 31 marca 2009 r. prowadzona była był przez Departament Zdrowia 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego, natomiast po tej dacie przez Mazowieckie 
Centrum Polityki Społecznej, które przejęło zadania w tym zakresie. Współpraca realizowana była 
zarówno w formie finansowej, jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 2 228 200,00 zł, z czego wykorzystano  
2 224 294,18 zł 
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 
 

l.p. Nazwa zadania 

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

Priorytet 1.  Zwalczanie narkomanii 

1. 

Wspieranie programów 
profilaktycznych skierowanych w 
szczególności do dzieci  
i młodzieży zagrożonych 
uzależnieniem od narkotyków oraz 
ich rodziców i nauczycieli 

10 100.000,00 100.000,00 

2. 
Działanie w zakresie ograniczania 
szkód zdrowotnych – wspieranie 
programów terapii i uzależnień 

2 28.200,00 28.186,62 

Priorytet 2. Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

1. 

Realizacja programów 
profilaktycznych i terapeutycznych 
skierowanych do osób 
eksperymentujących lub 
uzależnionych od alkoholu, w 
szczególności dzieci i młodzieży 

Nie ogłoszono konkursu z uwagi na brak środków 
finansowych w budżecie Województwa 
Mazowieckiego na rok 2009. 
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2. 

„POGODNE LATO 2009” – program 
profilaktyczno – terapeutyczny dla 
dzieci i młodzieży z rodzin 
niewydolnych wychowawczo 
dotkniętych skutkami alkoholizmu 
realizowany w trakcie wakacji 

1 1.300.000,00 1.300.000,00 

3. 

„Na wakacje po uśmiech” – program 
profilaktyczno – terapeutyczny dla 
dzieci i młodzieży z rodzin 
niewydolnych wychowawczo 
dotkniętych skutkami alkoholizmu 
realizowany w trakcie wakacji 

27 800.000,00 796.107,56 

Priorytet 3. Działania na rzecz osób niepełnosprawn ych 

1. 

Wspieranie programów w zakresie 
pomocy osobom z problemami 
wzroku i słuchu w funkcjonowaniu w 
środowisku społecznym; 

Nie ogłoszono konkursów z uwagi na brak środków 
finansowych w budżecie Województwa 
Mazowieckiego na rok 2009. 

2. 

Działania terapeutyczne wspierające 
osoby niepełnosprawne, w tym 
autystyczne oraz dzieci z 
nadpobudliwością psychoruchową; 

3. 

Działania profilaktyczne 
zapobiegające chorobom 
psychicznym oraz pomoc 
terapeutyczna dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi; 

Priorytet 4.  Edukacja zdrowotna 

1. 
Podejmowanie różnorodnych działań 
dla kształtowania zdrowego stylu 
życia osób powyżej 50 roku życia; 

Nie ogłoszono konkursów z uwagi na brak środków 
finansowych w budżecie Województwa 
Mazowieckiego na rok 2009. 

2. 

Działania sprzyjające poprawie 
zdrowia i związanej z nim jakości 
życia ludności, a zwłaszcza 
zagrożonych chorobami układu 
krążenia, układu oddechowego, 
chorobami nowotworowymi, 
reumatycznymi, diabetologicznymi i 
chorobami zakaźnymi; 

3. 
Edukacja zdrowotna poprzez 
wymianę wiedzy i rozwój współpracy 
w dziedzinie zdrowia; 
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Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 

Subregion liczba dotacji Kwota dotacji  
- przyznana 

Kwota dotacji  
- wykorzystana 

Ciechanów 2 60 474,88 zł 60 474,88 zł 
Ostrołęka 1 12 935,00 zł 12 128,84 zł 

Płock 2 1 348 528,00 zł 1 348 268,43 zł 
Radom 14 321 841,00 zł 321 190,04 zł 
Siedlce 2 43 932,00 zł 43 932,00 zł 

Warszawa 17 421 589,12 zł 419 590,99 zł 
Inne 2 18 900,00 zł 18 709,00 zł 

Razem 40 2 228 200,00 zł 2 224 294,18 zł 
 

 

 
 
 
Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku organizowane były spotkania  
z przedstawicielami organizacji i rozmowy telefoniczne z przedstawicielami podmiotów dotyczące 
przekazania informacji na temat obowiązujących zasad rozliczania dotacji, udzielanie pomocy  
w realizowaniu umów przez podmioty, którym zlecono do realizacji zadania publiczne. 
 
Osiągnięte rezultaty 
 
Dzięki realizacji zadań zleconych w ramach otwartego konkursu ofert podejmowano działania 
profilaktyczne poprzez prowadzenie zajęć edukacyjnych z profilaktyki uzależnień dla dzieci  
i młodzieży, programów ukierunkowanych na promocję zdrowego stylu życia, spotkania z rodzicami, 
szkolenia dla nauczycieli z zakresu narkomanii. Łącznie objęto opieką  6 130 osób. 
 
Zadania związane z profilaktyką i promocją zdrowia realizowane były poprzez organizację 
wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin niewydolnych wychowawczo dotkniętych skutkami 
alkoholizmu realizowane były poprzez programy profilaktyczno – terapeutyczne (forma wyjazdowa 
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poza miejsce zamieszkania - obozy, kolonie, biwaki, spływy kajakowe, rejs żeglarski). W wyniku 
realizacji zadań publicznych łącznie objęto opieką  2 891 osób. 
 
Cele zakładane w programie współpracy na 2009 rok, a mianowicie: wspieranie działań 
propagujących formy zdrowego stylu życia oraz programów terapii uzależnień, poszerzenie wiedzy  
z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii, kształtowanie pozytywnych postaw 
prozdrowotnych, tworzenie skutecznego oddziaływania profilaktycznego i terapeutycznego 
skierowanego do osób uzależnionych z terenu województwa mazowieckiego, edukacja młodzieży  
w zakresie zagrożeń i szkód zdrowotnych związanych z piciem alkoholu, kształtowanie umiejętności  
i potrzeb dbania o własne zdrowie,  zostały w pełni osiągnięte, mimo nieogłoszenia konkursów na  
6 zadań 
 
Ciekawe Inicjatywy 
 
Program edukacyjno – profilaktyczny dotycz ący uzale żnień od narkotyków „Zanim b ędzie za 
późno” realizowany przez CARITAS Diecezji Łom żyńskiej z siedzib ą w Łom ży.   
 
W zadaniu wzięło udział 1543 osoby z terenu województwa mazowieckiego. Organizacja zrealizowała 
program z elementami profilaktyki narkotykowej składający się z 3 etapów:   
I etap – zorganizowano warsztaty profilaktyczne w szkołach podstawowych, gimnazjalnych  
i ponadgimnazjalnych – koordynatorzy szkolni (nauczyciele i pedagodzy szkolni) przeprowadzili cykl 
spotkań grupowych z uczniami poszczególnych szkół biorących udział  
w programie. W trakcie zajęć uczniowie poznali i przyjrzeli się bliżej własnym przekonaniom na temat 
narkotyków, przyczynom sięgania po narkotyki i ich wpływowi na cele życiowe  
i marzenia, mechanizmy i fazy uzależnienia. Na zakończenie warsztatów wyłoniono grupę dzieci  
i młodzieży, które przygotowały mini sztukę teatralną dotyczącą narkomanii.  
II etap – w ramach lokalnej profilaktyki narkotykowej zrealizowano spotkania w szkołach, świetlicach 
socjoterapeutycznych, domach dziecka i innych placówkach opiekuńczo -wychowawczych na terenie 
województwa mazowieckiego, podczas których zaprezentowano swoje przedstawienia, 
przeprowadzono dyskusję bądź prelekcję oraz mini konkurs wiedzy na temat narkomanii. 
III etap – w sali widowiskowej Centrum Kultury Kurpiowskiej w Kadzidle zorganizowano przegląd 
krótkich form profilaktyczno - teatralnych, których celem było umożliwienie obejrzenia, większemu 
gronu publicznemu, sztuk teatralnych powstałych podczas realizacji  II etapu zadania. 
 
Głównym celem programu było zapobieganie sięganiu po środki odurzające przez dzieci  
i młodzież poprzez budowanie dojrzałej i odpowiedzialnej postawy wobec samego siebie  
i życia, budowanie więzi międzyludzkich, wrażliwości moralnej, prawidłowego systemu wartości i norm 
postępowania. 
 
Uczestnicy programu wysoko ocenili zajęcia edukacyjne, które wyzwoliły w nich chęć  
i gotowość wyrażania najtrudniejszych emocji, promowania zdrowego stylu życia, a także 
ukształtowały wrażliwość dzieci i młodzieży na niebezpieczeństwa jakie niesie kontakt  
z narkotykami. Największą wartością dla dzieci była możliwość odkrywania własnych zasobów, 
możliwość zaistnienia w grupie i odniesienia osobistego sukcesu. 
 
Młodzież biorąca udział w zadaniu zdobyła wiedzę o wpływie substancji psychoaktywnych na stan 
zdrowia, psychikę i sytuację życiową. Dodatkowo realizacja powyższego programu przyczyniła się do 
zwiększenia świadomości na temat konsekwencji eksperymentowania z substancjami uzależniającymi 
wśród rodziców, nauczycieli i wychowawców.  
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 Stowarzyszenie Profilaktyki Problemowej „PROFIPRO”  z siedzib ą w Warszawie, zadanie  pod 
nazwą: „ Na wakacje po u śmiech ” – program profilaktyczno – terapeutyczny dla dzie ci  
i młodzie ży z rodzin niewydolnych wychowawczo dotkni ętych skutkami alkoholizmu 
realizowany w trakcie wakacji.  
 
Organizacja objęła opieką grupę dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin alkoholowych  
i zorganizowała 14-dniowy turnus wypoczynkowy z programem zajęć profilaktyczno – terapeutycznych 
w ośrodku wypoczynkowym w Dąbkach. 
 
W trakcie pobytu dzieci brały udział w zajęciach socjoterapeutycznych i warsztatach dotyczących 
profilaktyki alkoholowej. Podczas wypoczynku dla uczestników zadania zorganizowano wycieczkę 
autokarową do Kołobrzegu. Ponadto dzieci uczestniczyły w wycieczkach pieszych po nadmorskich 
okolicach oraz w zajęciach relaksacyjnych (spartakiada kolonijna, karaoke, konkursy, gry i zabawy 
propagujące zdrowy styl życia).  
 
Pobyt nad morzem dał podopiecznym Stowarzyszenia możliwość oderwania się  
od codzienności i wypoczynku bez używek,  przemocy, złych wpływów środowiska oraz możliwość 
odreagowania napięć i stresów. 
 
Uczestnicy zdobyli wiedzę na temat choroby alkoholowej, oddziaływania alkoholu  
na organizm ludzki, nabyli umiejętność współpracy w grupie rówieśniczej, radzenia sobie w trudnych 
sytuacjach, stwarzania sytuacji konstruktywnego rozwiązywania problemów, zachowań asertywnych  
i właściwych relacji interpersonalnych. 
 
 
 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Polityka i pomoc społeczna 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej.  
Współpraca realizowana była zarówno w formie finansowej, jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 2 740 488,00 zł, z czego wykorzystano 
2 720 858,18 zł 
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 
 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

Priorytet 1. Działania na rzecz profilaktyki i rozw iązywania problemów alkoholowych 

1. 
Wspieranie i realizacja programów 
edukacyjno - profilaktycznych 

6 100 000,00 98 848,18 
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2. Promocja zdrowego stylu życia 5 100 000,00 99 891,81 

3. 
Organizacja wypoczynku letniego  
dla dzieci i młodzieży pochodzących 
 z grup ryzyka 

12 300 000,00 299 915,20 

4. 

Wspieranie świetlic 
socjoterapeutycznych, 
środowiskowych  
i klubów młodzieżowych 

23 450 000,00 447 019,55 

5. 
Wspieranie i organizacja programów 
zapobiegających przemocy w 
rodzinie i agresji rówieśniczej 

11 180 000,00 180 000,00 

Priorytet 2. Działania z zakresu przeciwdziałania n arkomanii 

1. 

Wsparcie programów profilaktyczno -
edukacyjnych z zakresu 
przeciwdziałania narkomanii oraz 
problematyki HIV/AIDS 

8 150 000,00 148 972,00 

2. 

Wspieranie programów 
ukierunkowanych na promocję 
zdrowego stylu życia, ze 
szczególnym  uwzględnieniem 
tematyki przeciwdziałania narkomanii 

10 171 800,00 171 564,00 

Priorytet 3 Działania na rzecz wyrównywania szans o sób niepełnosprawnych 

1. 

Opracowanie  i realizacja programu 
edukacyjnego, dla dzieci i młodzieży 
kształtującego pozytywny wizerunek 
osoby niepełnosprawnej 

3 40 000,00 39 346,18 

2. 

Wspieranie i promowanie aktywnego 
stylu życia osób niepełnosprawnych  
- rehabilitacja poprzez sport, aktywną 
rekreację i turystykę  

6 100 000,00 99 875,00 

3. 

Organizowanie imprez kulturalnych, 
sportowych i rekreacyjnych o 
charakterze integracyjnym 
umożliwiających osobom 
niepełnosprawnym pełne 
uczestnictwo w życiu społecznym 

6 100 000,00 97 622,53 

4. 

Wspieranie działań zapewniających 
osobom niepełnosprawnym, ich 
rodzinom i opiekunom dostęp do 
informacji i poradnictwa 

2 20 000,00 16 724,67 

5. 
Promowanie osiągnięć osób 
niepełnosprawnych różnych 
dziedzinach życia 

3 40 000,00 39 757,58 
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Ze środków PFRON  

1.  Prowadzenie rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych w różnych typach 
placówek 

2 42 000,00 38 899,92 

2.  Organizowanie i prowadzenie 
szkoleń, kursów, warsztatów, grup 
środowiskowego wsparcia oraz 
zespołów aktywności społecznej dla 
osób niepełnosprawnych – 
aktywizujących zawodowo i 
społecznie te osoby 

1 20 000,00 20 000,00 

3.  Organizowanie i prowadzenie 
szkoleń, kursów i warsztatów dla 
członków rodzin osób 
niepełnosprawnych, opiekunów, 
kadry i wolontariuszy bezpośrednio 
zaangażowanych w proces 
rehabilitacji zawodowej lub 
społecznej osób niepełnosprawnych, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
zagadnień dotyczących procesu 
integracji osób niepełnosprawnych w 
najbliższym środowisku i 
społeczności lokalnej, zwiększania 
ich aktywności życiowej i zaradności 
osobistej oraz niezależności 
ekonomicznej, podnoszenia 
umiejętności pracy z osobami 
niepełnosprawnymi, w tym 
sprawowania nad nimi opieki i 
udzielania pomocy w procesie ich 
rehabilitacji 

1 7 420,00 7 120,00 

4.  Prowadzenie poradnictwa 
psychologicznego, społeczno-
prawnego oraz udzielanie informacji  
na temat przysługujących uprawnień, 
dostępnych usług, sprzętu 
rehabilitacyjnego i pomocy 
technicznej dla osób 
niepełnosprawnych. 

2 26 680,00 26 680,00 

5.  Prowadzenie grupowych i 
indywidualnych zajęć, które: 
a) mają na celu nabywanie, 
rozwijanie i podtrzymywanie 
umiejętności niezbędnych do 
samodzielnego funkcjonowania osób 
niepełnosprawnych,  
b) rozwijają umiejętności sprawnego 
komunikowania się  z otoczeniem 
osób z uszkodzeniem słuchu, mowy, 

3 63 556,00 63 556,00 
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z autyzmem i z niepełnosprawnością 
intelektualną,  
c) usprawniają i wspierają 
funkcjonowanie osób z autyzmem  i z 
niepełnosprawnością intelektualną w 
różnych rolach społecznych i w 
różnych środowiskach. 

6.  Organizowanie i prowadzenie 
zintegrowanych działań na rzecz 
włączania osób niepełnosprawnych 
w rynek pracy, w szczególności 
przez: a) doradztwo zawodowe, b) 
przygotowanie i wdrożenie 
indywidualnego planu drogi życiowej 
i zawodowej, 
 c) prowadzenie specjalistycznego 
poradnictwa zawodowego i 
pośrednictwa pracy, mających na 
celu przygotowanie  do aktywnego 
poszukiwania pracy i utrzymania w 
zatrudnieniu osób 
niepełnosprawnych. 

0 0 0 

7.  Zakup, szkolenie i utrzymanie w 
trakcie szkolenia psów przewodników 
dla osób niewidomych oraz osób z 
niepełnosprawnością ruchową 

0 0 0 

8.  Organizowanie i prowadzenie 
szkoleń dla tłumaczy języka 
migowego oraz tłumaczy-
przewodników 

0 0 0 

9.  Organizowanie regionalnych imprez 
kulturalnych, sportowych, 
turystycznych i rekreacyjnych dla 
osób niepełnosprawnych 
wspierających ich aktywność w tych 
dziedzinach 

10 231 553,00 228 590,76 

10.  Promowanie aktywności osób 
niepełnosprawnych w różnych 
dziedzinach życia społecznego i 
zawodowego 

0 

 

0 

 

0 

 

11.  Prowadzenie kampanii informacyjnych 
na rzecz integracji osób 
niepełnosprawnych i przeciwdziałaniu 
ich dyskryminacji 

3 

 

55 541,00 

 

54 537,30 

 

12.  Opracowywanie lub wydawanie 
publikacji, wydawnictw ciągłych oraz 
wydawnictw zwartych, stanowiących 
zamkniętą całość, w tym na nośnikach 
elektromagnetycznych  
i elektronicznych:  

2 57 200,00 57 200,00 
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a) dotyczących problematyki 
związanej z niepełnosprawnością,  
 

b) kierowanych do osób 
niepełnosprawnych- w tym 
publikowanych drukiem 
powiększonym, pismem Braille’a 
lub publikowanych w tekście 
łatwym do czytania. 

Priorytet 4. Działania na rzecz poprawy warunków życia ludzi starszych 

1. 

Inicjowanie i wspieranie działań 
mających  na celu poprawę 
sprawności fizycznej i intelektualnej 
oraz aktywności życiowej ludzi 
starszych 

3 30 000,00 29 999,99 

2. 
Prowadzenie działań na rzecz 
integracji osób starszych i utrzymania 
ich kontaktów ze środowiskiem 

8 91 800,00 91 800,00 

3. 

Organizowanie przedsięwzięć 
pomocowych uwzględniających stan 
zdrowotny i warunki socjalne osób 
starszych 

0 0 0 

4. 

Podejmowanie działań na rzecz 
zwiększenia jakości i dostępności  
do usług w zakresie profilaktyki, 
terapii, rehabilitacji i pielęgnacji dla 
osób starszych 

0 0 0 

5. 

Rozwijanie zróżnicowanych form 
opieki długoterminowej i hospicyjnej 
(zwłaszcza środowiskowych, 
rodzinnych) oraz wspieranie 
opiekunów przewlekle chorych i/lub 
niesprawnych ludzi  starszych 

2 28 200,00 28 200,00 

Priorytet 5 Wspieranie samorz ądów lokalnych w działaniach na rzecz ograniczania 
zjawiska ubóstwa osób i rodzin 

1. 

Wsparcie działań mających na celu 
aktywizację społeczną oraz osłonę 
socjalną osób, rodzin i grup ze 
środowisk zagrożonych wykluczeniem 
społecznym 

6 149 100,00 149 100,00 

2. 

Wspieranie grup szczególnego ryzyka 
zagrożonych dezintegracją społeczną 
i zawodową ze szczególnym 
uwzględnieniem osób bezdomnych 

4 85 638,00 85 638,00 

3. 
Tworzenie systemu wsparcia 
środowiskowego dla młodzieży 
zagrożonej społeczną marginalizacją 

5 100 000,00 99 999,80 
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Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 

Subregion liczba dotacji Kwota dotacji - 
przyznana 

Kwota dotacji - 
wykorzystana 

Ciechanów 11 224 847,00 zł 222 448,11 zł 
Ostrołęka 13 250 984,00 zł 250 839,48 zł 

Płock 10 134 781,00 zł 133 477,93 zł 
Radom 29 534 514,00 zł 533 605,75 zł 
Siedlce 5 66 171,00 zł 65 935,00 zł 

Warszawa 75 1 469 348,00 zł 1 454 771,87 zł 
Inne 4 59 843,00 zł 59 780,04 zł 

Razem 147 2 740 488,00 zł 2 720 858,18 zł 
 
 

 
 
Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku organizowane były spotkania  
z przedstawicielami organizacji i rozmowy telefoniczne z przedstawicielami podmiotów dotyczące 
przekazania informacji na temat obowiązujących zasad przyznawania i rozliczania dotacji 
 
Na stronach internetowych umieszczane były  informacji o organizowanych szkoleniach, spotkaniach,  
konkursach, przetargach. Organizacjom przekazywane były nieodpłatnie rozmaite materiały 
edukacyjno-informacyjne w zakresie polityki społecznej. 
 
Współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych odbywała 
się również poprzez Wojewódzką Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych organ o charakterze 
opiniodawczo-doradczym funkcjonującym przy Marszałku Województwa. Cały czas funkcjonuje strona 
http://www.niepelnosprawni.mazovia.pl.  
 
Osiągnięte rezultaty 
 
W 2009 r, dzięki wsparciu Województwa Mazowieckiego organizacje pozarządowe swoimi działaniami 
i pomocą objęły prawie 36 000 osób z całego Mazowsza. 
Profilaktyka alkoholowa realizowana była poprzez organizację wykładów na temat zdrowego stylu 
życia, warsztatów terapeutycznych dla dzieci i młodzieży, poradnictwo indywidualne dla rodziców  
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i wolontariuszy młodzieżowych, wydawanie materiałów edukacyjnych i czasopism poświęconych 
zagadnieniom profilaktyki alkoholizmu i rozwiązywania problemów alkoholowych, zajęcia 
profilaktyczne na świetlicach socjoterapeutycznych i środowiskowych (wycieczki do kina, teatru, na 
basen, zajęcia muzyczne, taneczne, sportowe, plastyczne, kulinarne, nauka pływania, rajdy, piknik 
rodzinny, wycieczki krajoznawcze), warsztaty eliminowania agresji rówieśniczej wśród dzieci  
i młodzieży, grupy wsparcia dla ofiar przemocy, konsultacje psychologiczno – pedagogiczne, 
warsztaty umiejętności wychowawczych.  Adresatami tego rodzaju działań było 7 221 osób. 
 
Działania profilaktyczne realizowane były poprzez prowadzenie zajęć edukacyjnych z zakresu 
narkomanii oraz HIV/AIDS, prowadzenie poradnictwa i konsultacji dla osób uzależnionych bądź 
dotkniętych skutkami uzależnienia, dyskusje oraz konsultacje indywidualne, zajęcia integracyjne. 
Adresatami tego rodzaju działań było 8 366 osoby. 
 
Działania na rzecz wyrównywania szans osób niepełnosprawnych podejmowane były jako programy 
edukacyjne kształtujące pozytywnych wizerunek osób niepełnosprawnych; imprezy promujące 
aktywny styl życia – imprezy sportowe, rekreacyjne, turystyczne i kulturalne tj. imprez: obozy 
rekreacyjno-sportowe, hipoterapia, półkolonie regaty kajakowe, imprezy wędkarskie, pikniki, wyjazdy 
turystyczne; udzielanie informacji i poradnictwa; imprezy promujące osoby niepełnosprawne: 
warsztaty artystyczne - plener malarski,  wystawy prac, prezentacja osiągnięcia osób 
niepełnosprawnych na płytach DVD; zajęcia rehabilitacyjne w tym hipoterapia; szkolenia: dla osób 
niepełnosprawnych oraz wolontariuszy świadczących usługi asystenckie dla osób niepełnosprawnych; 
prowadzenie poradnictwa psychologicznego, społeczno-prawnego oraz udzielanie informacji  na temat 
przysługujących uprawnień, dostępnych usług, sprzętu rehabilitacyjnego i pomocy technicznej dla 
osób niepełnosprawnych  za pośrednictwem telefonu, Internetu oraz w specjalnie do tego celu 
przygotowanych punktach; prowadzenie grupowych i indywidualnych zajęć mających na celu 
nabywanie, rozwijanie i podtrzymywanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania 
osób niepełnosprawnych oraz rozwijających umiejętności sprawnego komunikowania się z otoczeniem 
w tym zajęcia edukacyjno-integracyjne, logopedyczne i rehabilitacyjne, ponadto zajęcia teatralne, 
malarskie, plastyczne, sportowo-rekreacyjne oraz z samoobsługi i zaradności życiowej; 
zorganizowanie kampanii informacyjnych na rzecz integracji osób niepełnosprawnych  
i przeciwdziałaniu ich integracji; wydanie publikacji dotyczących problematyki osób niepełnosprawnych 
– książek, wkładki do magazynu, informacji na stronie internetowej,  poradnika. W zadaniach udział 
wzięło ok. 9 000 osób niepełnosprawnych, ich rodzin, opiekunów oraz społeczność lokalna, publikacje 
wydano w nakładzie 20 000 egz. 
 
Działania na rzecz poprawy warunków życia ludzi starszych obejmowały zajęcia terapeutyczne, 
zajęcia artystyczne, spotkania warsztatowo – plenerowe, imprezy integracyjne na rzecz osób 
starszych, programy służące poprawie stanu zdrowia fizycznego i psychicznego osób starszych, 
działania wspierające osoby nieuleczalnie chore i ich rodziny, a także osoby biedne i samotne.  
W ramach realizacji zadań publicznych łącznie objęto opieką  996 osób. 
 
Wspieranie samorządów lokalnych w działaniach na rzecz ograniczania zjawiska ubóstwa osób  
i rodzin realizowane było poprzez organizację zajęć edukacyjnych, integracyjnych, warsztaty 
terapeutyczne, spotkania z doradcą zawodowym, psychologiem, pedagogiem, prawnikiem, 
konsultacje indywidualne. W zadaniach brało udział 10 388 osób. 
 
Wszystkie te wymienione powyżej działania sprawiły, że cele zakładane w programie współpracy na 
2009 rok zostały osiągnięte. Mówić można o następujących rezultatach: 
− zwiększenie działań na rzecz profilaktyki dzieci i młodzieży, zwiększenie świadomości 

mieszkańców Mazowsza w zakresie szkód spowodowanych używaniem alkoholu i innych 
substancji psychoaktywnych, kształtowanie postaw prozdrowotnych, wspieranie rozwoju 
osobistego dzieci i młodzieży, pobudzanie zainteresowań, nauka umiejętności społecznych, 
zmniejszenie rozmiarów przemocy w rodzinach i środowisku rówieśniczym;  
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− ograniczanie popytu na nielegalne substancje psychoaktywne, podnoszenie świadomości 
społecznej na temat zagrożeń związanych z narkotykami, narkomanią i HIV/AIDS oraz zmienianie 
stereotypów odnoszących się do tych zjawisk, podnoszenie poziomu wiedzy w określonych 
grupach wiekowych i środowiskach społecznych, wspieranie rozwoju osobistego dzieci  
i młodzieży, pobudzanie zainteresowań, nauka umiejętności społecznych; 

− wspieranie przemian w świadomości społecznej w zakresie problemów i potrzeb osób 
niepełnosprawnych; zwiększanie aktywności podmiotów i organizacji działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych; zwiększanie dostępu osób niepełnosprawnych do dóbr i usług 
umożliwiających rehabilitację społeczną, pełne uczestnictwo w życiu społecznym, kulturalnym, 
artystycznym, sportowym, rekreacji i turystyce; wsparcie otoczenia osób niepełnosprawnych – 
rodzin, opiekunów, wolontariuszy oraz osób bezpośrednio zaangażowanych w proces rehabilitacji 
zawodowej lub społecznej; podniesienie poziomu kwalifikacji zawodowej osób 
niepełnosprawnych; 

− poprawa sprawności i aktywności życiowej ludzi starszych, pomoc w integracji społecznej, 
utrzymaniu kontaktów ze środowiskiem, zmniejszanie czynników sprzyjających izolacji, 
marginalizacji społecznej seniorów i stosowania przemocy wobec najstarszego pokolenia; 

− pomoc osobom i rodzinom ubogim, wspieranie rodzin i grup ze środowisk zagrożonych 
wykluczeniem społecznym.  

 
Ciekawe Inicjatywy 
 
Mazowieckie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizyczne j w Warszawie zadanie pn. Prowadzenie 
działań na rzecz integracji osób starszych i utrzymania ic h kontaktów ze środowiskiem 
realizowane  
 
W projekcie uczestniczyły osoby w wieku powyżej 55 roku życia z Warszawy, Siedlec, Sierpca, 
Radomia, Ciechanowa oraz gmin: Czosnów i Mochowo. 
 
W ramach zadania Mazowieckie TKKF zorganizowało 4-dniową, aktywną konferencję: Rola 
aktywności ruchowej osób starszych w utrzymaniu sprawności poprawie jakości życia.  
 
W programie znalazły się – związane z kinezygerontoprofilaktyką – zajęcia gimnastyczne  
na sali oraz na pływalni. Uczestnicy zajęć poznali różne formy gimnastyki prowadzonej  
z użyciem różnych przyrządów  m.in. gymstick, na pływalni odbyły się zajęcia Aqua fitness, a w terenie 
nornic walking. Zajęcia były prowadzone przez wykwalifikowaną kadrę posiadającą doświadczenie  
w prowadzeniu zajęć z osobami starszymi. Poza tym odbył się wykład połączony z prezentacją 
multimedialną na temat problemu otyłości w wieku starszym i zasad żywienia. Przedstawiono wyniki 
badań naukowych dotyczących wpływu aktywności ruchowej na parametry morfologiczne  
i psychologiczne seniorów. Uczestnicy zostali poddani badaniom podstawowym - pomiar ciśnienia 
tętniczego, masy ciała, wzrostu (wskaźnik masy ciała BMI) oraz próbom wydolnościowym, 
prowadzonym przez wykładowców i studentów Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie.  
 
Dużo miejsca poświęcono zajęciom energetyzującym i pilaste, a także wesołym i zabawnym 
konkurencjom sportowo - rekreacyjnym.  
 
Stowarzyszenie „BEZPIECZNA PRZYSTA Ń” - 2-dniowa impreza integracyjn ą pt.: I Przegl ąd 
Twórczo ści Rodzimej „Wierszokleci i Poeci”,  polegającą na prezentacji twórczości poetyckiej osób 
starszych, w szczególności podopiecznych domów pomocy społecznej z województwa 
mazowieckiego.  
Podczas imprezy artyści – seniorzy zaprezentowali różnorodne formy: od liryki po dramat, monologi, 
skecze, kabaret, poezję  śpiewaną. Najlepsi otrzymali nagrody i dyplomy. 
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Zadaniem objęto 130 osób – mieszkańców 13 domów pomocy społecznej oraz członków klubu 
seniora w Gąbinie. Organizacja otrzymała wsparcie finansowe w ramach Działań  
na rzecz poprawy warunków życia ludzi starszych. 
 
Towarzystwo Kultury Teatralnej program edukacyjny pn. „Decyzja nale ży do Ciebie”  
uświadamiający dzieciom i młodzieży szereg zjawisk związanych z niepełnosprawnością. Program 
zrealizowano dla 20 grup odbiorców – uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych. W całym 
programie udział wzięło ok. 2000 osób. 
 
Program zrealizowano w oparciu o film pt. „Szkolna inwestycja” oraz konkurs „Co można zrobić  
w moim najbliższym otoczeniu”. Film podejmował problem dyskryminacji niepełnosprawnego ucznia 
mającego trudności w poruszaniu się. Prezentowany był w trzech aktach przerywanych dyskusją na 
temat zachowania bohaterów oraz głosowaniem.  W trakcie dyskusji uczestnicy zdobywali wiedzę na 
temat dyskryminacji, tolerancji, uprzedzeń i stereotypów dotyczących osób niepełnosprawnych, mieli 
możliwość przedstawienia własnych poglądów i zapoznania się z poglądami innych. Opierając się na 
własnych doświadczeniach i wiadomościach zdobytych w trakcie dyskusji dzieci i młodzież   
za pomocą głosowania podejmowały decyzję o dalszym losie bohaterów wpływając na akcję filmu. 
 
Ponadto zorganizowano konkurs, polegający na znalezieniu w otoczeniu  i udokumentowaniu 
przejawów dyskryminacji osób ze względu na ich niepełnosprawność. Realizując zadanie uczestnicy 
uświadomili sobie, z jak wieloma problemami i  trudnościami stykają się  osoby niepełnosprawne oraz 
jak wiele należy zrobić, by umożliwić im „normalne” życie i samodzielne funkcjonowanie  
w społeczeństwie. 
 
 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Sport, kultura fizyczna i ratownictwo 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wydział Sportu w Departamencie Edukacji 
Publicznej i Sportu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. Współpraca realizowana 
była zarówno w formie finansowej, jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 9 473 150 zł, z czego wykorzystano 
9 392 917,53 zł. 
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystan
a kwota 
dotacji 

1.  

całoroczna, sportowa rywalizacja dzieci 
i młodzieży na poziomie wojewódzkim 
w tym: przygotowanie i udział 
reprezentacji województwa 
mazowieckiego w systemie zawodów 
wojewódzkich i ogólnopolskich sportu 
dzieci i młodzieży, organizacja 

3 1 015 000,00 1 009 674,54 
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zawodów promujących sport dzieci i 
młodzieży, przygotowanie i udział 
reprezentacji województwa 
wytypowanej przez okręgowe związki 
sportowe w zawodach w 2009 roku. 

2.  

szkolenie dzieci i młodzieży 
uzdolnionej sportowo – przysych 
reprezentantów Mazowsza – w ramach 
tzw. „kadry wojewódzkiej młodzików 
i juniorów młodszych”, w oparciu 
o ogólnopolski program szkolenia 
dzieci i młodzieży uzdolnionej sportowo 

1 759 350,00  759 350,00  

3.  

przygotowanie reprezentacji Mazowsza 
do zawodów Ogólnopolskiej Olimpiady 
Młodzieży (OOM) obejmujące obozy 
szkoleniowe, wyposażenie zawodników 
oraz przejazdy na zawody OOM 

3 450 000,00 450 000,00 

4.  

wojewódzki program organizacji w 
ciągu roku szkolenia sportowego 
zaplecza kadry wojewódzkiej w 
wybranych klubach sportowych 
Mazowsza, wytypowanych na 
podstawie kryterium osiąganych 
wyników sportowych w sporcie dzieci 
i młodzieży 

1 1 310 000,00  1 310 000,00  

5.  

upowszechnianie sportu szkolnego na 
poziomie wojewódzkim, w tym 
organizacja na Mazowszu 
międzyszkolnej rywalizacji sportowej 
oraz w ramach Igrzysk Młodzieży 
Szkolne 

2 477 000,00  477 000,00  

6.  

upowszechnianie sportu wiejskiego na 
poziomie wojewódzkim oraz szkolenie 
i udział reprezentantów środowiska 
wiejskiego Mazowsza w zawodach 
wojewódzkich,  ogólnopolskich  
i międzynarodowych 

 

1 

 

465 000,00  

 

465 000,00  

7.  

upowszechnianie sportu 
akademickiego na poziomie 
wojewódzkim, organizacja 
akademickiej rywalizacji sportowej na 
Mazowszu oraz szkolenie i udział 
reprezentantów województwa 
mazowieckiego w zawodach 
wojewódzkich, ogólnopolskich 
i międzynarodowych 

1 82 000,00 82 000,00  



27 

 

 

8.  

upowszechnianie sportu osób 
niepełnosprawnych na poziomie 
wojewódzkim, w tym organizacja 
rywalizacji sportowej na Mazowszu 
oraz przygotowanie i udział 
reprezentantów Mazowsza 
w zawodach ogólnopolskich 
i międzynarodowych 

12 350 000,00  341 873,57  

9.  

upowszechnianie sportu dla wszystkich 
na poziomie wojewódzkim, w tym 
organizacja imprez rekreacyjnych 
o zasięgu wojewódzkim  
i ogólnopolskim na terenie Mazowsza 

20 675 000,00  675 000,00  

10.  

organizacja na Mazowszu imprez 
sportowych regionalnych, 
wojewódzkich, ogólnopolskich 
i międzynarodowych promujących  
w województwie kulturę fizyczną 
i osiągnięcia sportowe regionu 

113 3 597 300,00  3 530 519,42  

11.  

organizacja szkolenia i doszkalania 
wolontariuszy, instruktorów sportu 
i rekreacji, trenerów, sędziów, 
organizatorów kultury fizycznej (przy 
zachowaniu przepisów rozporządzenia 
Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 
czerwca 2001 r. w sprawie kwalifikacji, 
stopni i tytułów zawodowych 
w dziedzinie kultury fizycznej oraz 
szczegółowych zasad i trybu ich 
uzyskiwania – Dz. U. z 2001 r. Nr 71, 
poz.738 z późn. zm.) 

5 75 500,00  75 500,00  

12.  

promocja sportu i kultury fizycznej w 
województwie mazowieckim poprzez 
realizację opracowań i publikacji, 
poradników, przepisów, regulaminów 
propagujących poszczególne 
dyscypliny sportu i zdrowotne walory 
aktywności ruchowej, opracowań  
i analiz wyników współzawodnictwa 
sportowego na Mazowszu i stanu bazy 
sportowej w województwie 

2 40 000,00  40 000,00  

13.  

wojewódzki program szkolenia kadr 
ratownictwa wodnego – wspieranie 
szkolenia ratownictwa wodnego w 
województwie, np.: ratowników, 
instruktorów ratownictwa wodnego, 
kierowników pływalni itp. 

1 177 000,00  177 000,00  
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Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 

Subregion liczba dotacji Kwota dotacji - przyznana 
Kwota dotacji - 
wykorzystana 

Ciechanów 7 80 500,00 zł 71 500,00 zł 
Ostroł ęka 12 88 000,00 zł 85 000,00 zł 

Płock 16 215 000,00 zł 215 000,00 zł 
Radom 47 535 500,00 zł 520 939,88 zł 
Siedlce 7 112 500,00 zł 112 500,00 zł 

Warszawa 198 8 411 650,00 zł 8 357 977,65 zł 
Inne 2 30 000,00 zł 30 000,00 zł 

Razem 289 9 473 150,00 zł 9 392 917,53 zł 
 
 

 
 
 
Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku organizowane były spotkania  
z przedstawicielami organizacji i rozmowy telefoniczne z przedstawicielami podmiotów; dotyczące 
przekazania informacji na temat obowiązujących zasad rozliczania dotacji, udzielanie pomocy  
w realizowaniu umów przez podmioty, którym zlecono do realizacji zadania publiczne. 
 
Osiągnięte rezultaty 
 
Zadania publiczne z zakresu kultury fizycznej i sportu w 2009 r. realizowało 138 podmiotów 
(stowarzyszenia, kluby, fundacje i federacja). Wsparcie finansowe uzyskało 288 zadań w tym około 80 
systemowych zadań całorocznych. Środkami Samorządu Województwa Mazowieckiego wspartych 
zostało blisko 2 000 jednostkowych zadań o bardzo zróżnicowanym charakterze, zasięgu i skali 
oddziaływania, poczynając od regionalnych imprez sportowo – rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży, a 
kończąc na zawodach sportowych o randze mistrzostw Europy czy Świata, np. Mistrzostwa Europy w 
Akrobacji Samolotowej, Mistrzostwa Europy w Szachach Szybkich - Memoriał Stanisława 
Gawlikowskiego, IX edycji Pucharu Świata w szermierce na wózkach "Szabla Kilińskiego", 
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Mistrzostwa Świata w kolarstwie torowym - Pruszków 2009, Młodzieżowe Mistrzostwa Świata 
dziewcząt i chłopców w kategoriach do lat: 10,13,16 i 19 w warcabach 64-polowych.  
 
Dzięki dotacjom Województwa Mazowieckiego zrealizowane zostały coroczne wojewódzkie programy 
dotyczące:             
− Szkolenia wojewódzkiej kadry młodzika i juniora młodszego. Szkolonych było ponad 1 500 

zawodników w 30 dyscyplinach. Zawodnicy ci szkoleni byli na zgrupowaniach w łącznym 
wymiarze 30 dni w roku (rocznie ok. 45 000 osobodni). 

− Przygotowania i udziału reprezentantów Mazowsza w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży 
edycji 2009 r. w sportach zimowych, halowych i letnich. Łącznie program ten objął ponad 2 000 
zawodników startujących w 40 dyscyplinach. 

− Mazowieckich Igrzysk Młodzieży Szkolnej – systemowych zawodach sportu szkolnego, 
rozgrywanych na szczeblach: szkolnym, gminnym, powiatowym i wojewódzkim, obejmujących 
dzieci i młodzież ze szkół podstawowych i gimnazjów. Szacuje się, że w gminnych rozgrywkach 
Igrzysk startowało w 2009 r. kilkanaście tysięcy dzieci, zaś w finałach wojewódzkich blisko 4 500 
zawodników z całego województwa, rozegranych w Radomiu – szkoły podstawowe, w  Siedlcach 
– gimnazja. 

− Szkolenia zaplecza kadry wojewódzkiej. W programie uczestniczyło 75 klubów z terenu 
Mazowsza (z wyłączeniem Warszawy), wytypowanych na podstawie osiąganych wyników w 
ogólnopolskim systemie sportu dzieci i młodzieży. Szkoleniem tym objętych było ok. 800 
zawodników uprawiających sport w blisko 30 dyscyplinach. 

− Sportu w środowisku wiejskim. W 2009 r. programem objętych zostało 38 dużych zadań 
systemowych w najbardziej popularnych w tym środowisku dyscyplinach, takich jak: piłka nożna, 
kolarstwo, zapasy, biegi przełajowe, lekka atletyka z udziałem ponad 30 tys. zawodników. 

− Sportu osób niepełnosprawnych. Program ten objął 36 zadań publicznych o różnej skali, zasięgu i 
charakterze, poczynając od makroregionalnego szkolenia mazowieckiej kadry w szermierce na 
wózkach, poprzez organizację Pucharu Świata w szermierce na wózkach, a kończąc na 
regionalnych spartakiadach integracyjno – rekreacyjnych, organizowanych dla niepełnosprawnych 
w różnych regionach Mazowsza.  

 
Realizowane były także, chociaż w mniejszej skali, programy sportu powszechnego i akademickiego. 
Realizacja zada ń publicznych z zakresu sportu co roku ma na celu:  
− podnoszenie poziomu wyszkolenia kadry wojewódzkiej w poszczególnych grupach wiekowych; 
− przygotowanie reprezentacji Mazowsza do udziału w ogólnopolskim systemie rywalizacji 

sportowej dzieci i młodzieży. 
− uaktywnianie uprawiania sportu w różnych środowiskach (szkolnym, akademickim, wiejskim                    

i małomiasteczkowym, osób niepełnosprawnych, itd.) 
− promocję w województwie sportu i kultury fizycznej poprzez wspieranie zadań sportowych na 

najwyższym światowym czy ogólnopolskim poziomie. 
 
Jedynym wymiernym odzwierciedleniem dokonywanych corocznie osiągnięć sportowych jest 
ogólnopolska punktacja odnosząca się do systemu sportu dzieci i młodzieży. W punktacji tej 
województwo mazowieckie w 2009 r. zajęło po raz kolejny 1 miejsce. 
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OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Nauka, edukacja, oświata i wychowanie 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wydział Koordynacji i Informacji w 
Departamencie Edukacji Publicznej i Sportu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. 
Współpraca realizowana była zarówno w formie finansowej jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 1 250 000 zł, z czego wykorzystano  
1 205 719,56 zł 
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

1. 

Organizowanie konferencji, 
seminariów lub innych imprez o 
charakterze jednorazowym, których 
celem jest współpraca i wymiana 
doświadczeń w co najmniej jednym 
spośród wymienionych niżej 
zakresów:  
− kształcenie i doskonalenie 

nauczycieli,  
− kształcenie ustawiczne i na 

odległość,  
− kształcenie ludzi dorosłych, 
− kształcenie specjalne 

pod warunkiem, że 
uczestniczyć w nich będą m.in. 
nauczyciele, pedagodzy lub 
organizatorzy oświaty 
działający na terenie 
województwa mazowieckiego  

1 10 700,00 10 700,00 

2. 

Doskonalenie zawodowe nauczycieli 
województwa mazowieckiego w 
zakresie wykraczającym poza ofertę 
programową wojewódzkich placówek 
doskonalenia nauczycieli. 

7 121 914,00 119  902,31 

3. 

Inicjatywy służące upowszechnianiu 
umiejętności obsługi komputerów i 
korzystania z technik 
teleinformatycznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem wiedzy na temat 
wykorzystania Internetu i technologii 
internetowych dla celów edukacyjno-

7 79 360,00 79 360,00 
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wychowawczych, realizowane na 
terenie województwa 
mazowieckiego. 

1.  
Inicjatywy służące upowszechnianiu 
znajomości języków obcych, 
realizowane na terenie województwa 
mazowieckiego. 

5 51 550,00 51 550,00 

2.  

Propagowanie idei 
przedsiębiorczości wśród uczniów 
gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych, słuchaczy i 
studentów kształcących się na 
terenie województwa 
mazowieckiego. 

1 20 000,00 20 000,00 

3.  

Inicjatywy służące zapobieganiu 
wykluczeniu społecznemu oraz 
wyrównywaniu szans edukacyjnych 
dzieci i młodzieży,  realizowane 
na terenie województwa 
mazowieckiego. 

26 437 240,00 423 431,28 

4.  
Inicjatywy służące kształceniu 
ustawicznemu osób 
niepełnosprawnych, mieszkańców 
województwa mazowieckiego. 

3 50 000,00 50 000,00 

5.  

Inicjatywy służące wykształceniu 
właściwych form współdziałania 
rodziców i nauczycieli dla 
skutecznego rozwiązywania 
problemów opiekuńczo-
wychowawczych oraz 
organizacyjnych szkoły, realizowane 
na terenie województwa 
mazowieckiego. 

3 42 266,00 42 266,00 

6.  

Inicjatywy propagujące wolontariat, 
zwłaszcza wśród słuchaczy, 
studentów i starszej młodzieży 
szkolnej, kształtujące właściwe 
postawy wolontariuszy, służące 
podnoszeniu wiedzy i umiejętności 
pedagogicznych wolontariuszy i 
działaczy organizacji 
pozarządowych, realizowane na 
terenie województwa 
mazowieckiego. 

12 167 960,00 167 175,62 

7.  

Inicjatywy o charakterze 
edukacyjnym, służące budowaniu 
świadomości regionalnej, 
realizowane na terenie województwa 
mazowieckiego. 

12 166 540,00 160 340,00 

8.  
Inicjatywy służące podtrzymywaniu 
tradycji narodowej i pielęgnowaniu 
polskości. 

6 77 770,00 56 770,00 
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Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 

Subregion liczba organizacji  Kwota dotacji - 
przyznana 

Kwota dotacji - 
wykorzystana 

Ciechanów 2 42 770,00 zł 42 770,00 zł 

Ostrołęka 4 47 600,00 zł 41 426,00 zł 

Płock 7 114 700,00 zł 114 700,00 zł 

Radom 19 273 110,00 zł 265 875,27 zł 

Siedlce 6 74 700,00 zł 74 700,00 zł 

Warszawa 45 671 120,00 zł 661 248,29 zł 

Inne 2 26 000,00 zł 5 000,00 zł 

Razem 85 1 250 000,00 zł 1 205 719,56 zł 
 
 

 
 
 

9.  

Inicjatywy na rzecz rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego i 
propagujące wśród młodzieży zasady 
funkcjonowania samorządu 
terytorialnego. 

0 --- --- 

10.  
Wspieranie szczególnie uzdolnionych 
uczniów i słuchaczy zamieszkałych 
lub uczących się w województwie 
mazowieckim. 

2 24 700,00 24 224,35 
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Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku organizowane były spotkania  
z przedstawicielami organizacji i rozmowy telefoniczne z przedstawicielami podmiotów; dotyczące 
przekazania informacji na temat obowiązujących zasad rozliczania dotacji, udzielanie pomocy  
w realizowaniu umów przez podmioty, którym zlecono do realizacji zadania publiczne. 
 
 
Osiągnięte rezultaty 
 
Dzięki realizacji zadań zleconych w ramach otwartego konkursu ofert działaniami objęto ok. 9700 
uczestników. Przy wsparciu finansowym Samorządu Województwa Mazowieckiego zorganizowano 
m.in.: 
− 8 różnych form doskonalenia nauczycieli, w tym jedno w formie konferencji – uczestniczyło w nich 

prawie 900 nauczycieli, pedagogów, terapeutów; 
− ok. 1300 godzin zajęć komputerowych oraz ponad 1000 godzin kursów on-line dla prawie 500 

osób;  
− ponad 870 godzin nauki języka angielskiego dla prawie 300 beneficjentów;  
− różnorodne zajęcia, wycieczki, wyjazdy do kina, teatru, muzeum, wieczory literackie, konkursy, 

których celem było wyrównywanie szans edukacyjnych i zapobieganie wykluczeniu społecznemu 
- ponad 17 500 godzin zajęć, wzięło w nich udział prawie 3 500 uczniów (również 
niepełnosprawnych);  

− 12 różnego typu szkoleń dla wolontariuszy – ponad 3 000 godz. zajęć, w których uczestniczyło 
ok. 2 800 osób; 

− kilkanaście konkursów, najczęściej o zasięgu lokalnym – uczestniczyło w nich ok. 1700 uczniów. 
 
Ze sprawozdań przedłożonych przez beneficjentów wynika, że osiągnięte zostały oczekiwane 
rezultaty. Wszystkie przyjęte do realizacji projekty dotyczące doskonalenia zawodowego nauczycieli 
stanowiły poszerzenie oferty w tym zakresie, m.in. przeprowadzono: warsztaty przygotowujące 
nauczycieli do wykorzystania najnowszych technologii w nauczaniu przedmiotów przyrodniczych 
(GPS, informacje pozyskiwane drogą satelitarną), konferencję pt. „Seksualność osób 
niepełnosprawnych intelektualnie”, kurs ceramiki dla nauczycieli i wiele innych. 
 
Podniesiono poziom wykształcenia osób uczestniczących w projektach – w zakresie umiejętności 
posługiwania się komputerem i korzystania z technik teleinformatycznych oraz znajomości języków 
obcych. Beneficjentami byli głównie uczniowie, ale nie tylko: wśród zrealizowanych projektów były też 
adresowane do nauczycieli czy osób niepełnosprawnych. 
 
Wiele realizowanych projektów przyczyniło się do zmniejszenia dysproporcji –  
w zakresie szans edukacyjnych – pomiędzy dziećmi i młodzieżą ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi a ich zdrowymi rówieśnikami, a także pomiędzy dziećmi i młodzieżą pochodzącymi z 
małych miast i wsi województwa mazowieckiego oraz ze środowisk zmarginalizowanych a ich 
rówieśnikami funkcjonującymi w środowiskach bardziej sprzyjających rozwojowi intelektualnemu  
i społecznemu, głównie poprzez organizowanie pozaszkolnych zajęć dla dzieci i młodzieży.  
 
Rozwijano różnorodne formy kształcenia ustawicznego osób niepełnosprawnych. 
 
W zakresie przedsiębiorczości realizowane było tylko jedno zadanie, skierowane do trudnej młodzieży 
– wychowanków Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego. 
Wzrosła liczba dobrze przygotowanych do wykonywania swoich zadań wolontariuszy, wiele 
realizowanych projektów kształtowało postawy obywatelskie oraz prospołeczne. 
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Zwiększono wśród osób uczestniczących w projektach znajomość historii Mazowsza, jego tradycji 
oraz współczesnych uwarunkowań województwa mazowieckiego, zrealizowano też szereg projektów 
służących podtrzymywaniu tradycji narodowej i pielęgnowaniu polskości.  
 
W zakresie wspierania szczególnie uzdolnionych uczniów i słuchaczy zrealizowano dwa zadania. 
Jedno adresowane było do dzieci i młodzieży uzdolnionej muzycznie, drugie do młodzieży 
zainteresowanej problematyką ekonomiczną.  
 
 
Ciekawe Inicjatywy 
 
Mazowieckie Stowarzyszenie Pracy dla Niepełnosprawn ych "DE FACTO" – zadanie pn. „ Jedna 
wspólna szkoła , wyrównywanie szans w równym dost ępie do edukacji uczniów niewidomych 
uczących si ę w szkołach ogólnodost ępnych w Płocku”.   
W ramach tego zadania opracowane zostały instrukcje metodyczne dotyczące wykorzystania 
specjalistycznego sprzętu do nauczania dzieci niewidomych (elektroniczne notatniki brajlowskie, 
urządzenia lektorskie, specjalistyczne oprogramowanie itp.), a następnie przeprowadzono cykl 
warsztatów dla uczniów niewidomych, ich rodziców i opiekunów oraz nauczycieli ze szkół 
ogólnodostępnych. W warsztatach uczestniczyło 12 nauczycieli, 8 uczniów (niewidomych) i 10 
opiekunów. Stowarzyszenie przekazało też do szkół masowych w bezpłatne użytkowanie 
specjalistyczny sprzęt będący własnością Stowarzyszenia. Na realizację tego zadania Stowarzyszenie 
otrzymało dotację w wysokości 21 000 zł, wartość całego zadania: 26 868 zł 
 
Związek Ceramików Polskich – dwa nietypowe zadania: „Ks ztałcenie ustawiczne osób 
niepełnosprawnych w formie warsztatów ceramicznych”  oraz „Kurs ceramiki dla nauczycieli”.  
 
Zajęcia dla osób niepełnosprawnych zorganizowano w Węgrowie i Okuniewie, uczestnicy pochodzili  
z powiatu węgrowskiego, mińskiego oraz z Warszawy. Zainteresowanie przerosło oczekiwania 
organizatorów – zgłosiły się 53 osoby o różnym stopniu niepełnosprawności, które uczestniczyły w 60 
godzinach warsztatów w każdym z ośrodków (łącznie 120 godz.). Program warsztatów uwzględniał 
aspekt terapeutyczny i rehabilitacyjny. Okazało się, że tego typu zajęcia stanowią doskonałą metodę 
terapeutyczną – dzieci nadpobudliwe, nie umiejące się na niczym dłużej skupić, potrafiły nawet pół 
godziny spędzić przy swoich zadaniach. Na zakończenie zorganizowano dwie wystawy prac 
uczestników projektu. Na realizację tego zadania Związek Ceramików Polskich otrzymał dotację  
w wysokości 20 000 zł, wartość całego zadania: 26 079 zł.  
 
W kursie ceramiki wzięło udział 22 nauczycieli z województwa mazowieckiego. Przeprowadzono 36 
godzin szkoleń w trzech sesjach sobotnio-niedzielnych. Również te zajęcia cieszyły się wielkim 
zainteresowaniem, nauczyciele nieraz pracowali dłużej niż przewidywał plan kursu, a frekwencja 
wynosiła 96%. Na to zadanie Związek Ceramików Polskich otrzymał dotację w wysokości 14 000 zł, 
wartość całego zadania: 18 036 zł. 
 
Fundacja „Aurea Mediocritas” – projekt „Poznaj Gieł dę Papierów Warto ściowych i naucz si ę 
wykorzystywa ć oferowane przez ni ą możliwo ści”.   
Do udziału w projekcie zakwalifikowano 15 uczniów mazowieckich szkół ponadgimnazjalnych (głównie 
z Warszawy i okolic). Poznali oni funkcjonowanie giełdy dzięki wycieczce po siedzibie GPW  
w Warszawie, a następnie, w trakcie warsztatów, zdobywali wiedzę i umiejętności przydatne do 
inwestowania na giełdzie. Umiejętności te mogli sprawdzić, uczestnicząc w konkursie polegającym na 
symulacji inwestowania na GPW Na realizację tego zadania Fundacja „Aurea Mediocritas” otrzymała 
dotację w wysokości 15 000 zł (wykorzystano 14 524,35 zł), wartość całego zadania: 18 524,35 zł. 
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OBSZAR WSPÓŁPRACY 
Kultura 

 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wydział ds. Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi w zakresie Kultury, Turystyki i Ochrony Zabytków w Departamencie Kultury Promocji  
i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. Współpraca realizowana była 
zarówno w formie finansowej, jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 2 000 000 zł, z czego wykorzystano  
1 940  808,57 zł. 
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 

 

l.p. Nazwa zadania 

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

1. 

Organizowanie lub uczestnictwo  
w festiwalach, konkursach, 
przeglądach, warsztatach 
artystycznych i innych imprezach 
mających znaczenie dla polskiej kultury 
i sztuki - na terenie Województwa 
Mazowieckiego. 

134 810 500,00 767 915,21 

2. 

Organizowanie lub uczestnictwo  
w przedsięwzięciach podtrzymujących 
tradycję narodową oraz ludową 
związaną z upamiętnieniem osób i 
miejsc zasłużonych dla Mazowsza, 
pielęgnowanie polskości oraz rozwój 
świadomości narodowej, obywatelskiej 
i kulturowej na terenie Województwa 
Mazowieckiego. 

70 441 500,00 441 481,41 

3. 
Edukacja dzieci i młodzieży  
w różnych formach na terenie 
Województwa Mazowieckiego.  

65 302 500,00 297 933,74 

4. 

Wydawanie niskonakładowych, 
niekomercyjnych publikacji  
i periodyków, książek, katalogów, 
nagrań fonograficznych  
i audiowizualnych o tematach 
dotyczących Mazowsza. 

50 327 500,00 315 498,21 

5. 
Organizacja konferencji i seminariów z 
zakresu kultury Nie ogłoszono konkursu z uwagi na brak środków 

finansowych w budżecie Województwa 
Mazowieckiego na rok 2009. 6. Promocja młodych talentów 

7. 
Fryderyk Chopin – atrakcja kulturalna 
Mazowsza. 

19 118 000, 00 120 980,00 



36 

 

Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 

Subregion  liczba dotacji Kwota dotacji - przyznana Kwota dota cji - wykorzystana  

Ciechanów 29 165 000,00 zł 165 000,00 zł 

Ostrołęka 63 345 500,00 zł 341 500,00 zł 

Płock 37 219 000,00 zł 200 858,53 zł 

Radom 68 342 000,00 zł 334 961,42 zł 

Siedlce 51 344 000,00 zł 324 589,91 zł 

Warszawa 83 534 500,00 zł 523 898,71 zł 

Inne 7 50 000,00 zł 50 000,00 zł 

Razem 338 2 000 000,00 zł 1 940 808,57 zł 
 
 

 
 
Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku organizowane były spotkania  
z przedstawicielami organizacji i rozmowy telefoniczne z przedstawicielami podmiotów; dotyczące 
przekazania informacji na temat obowiązujących zasad rozliczania dotacji, udzielanie pomocy  
w realizowaniu umów przez podmioty, którym zlecono do realizacji zadania publiczne. 
 
Osiągnięte rezultaty 
 
W 2009 r., dzięki wsparciu Województwa Mazowieckiego łącznie odbyło się 328 przedsięwzięć,  
w których udział wzięło  ok. 867 560 osób. Zorganizowano między innymi: 
− 23 konkursy o tematyce kulturalnej, w których wzięło udział ok. 4 500 uczestników, 
− 35 festiwali przy udziale ok. 120 000 uczestników, 
− 31 przeglądów przy udziale ok. 14 500 uczestników, 
− 19 plenerów artystycznych dla ok. 9 260 uczestników, 
− 85 imprez plenerowych dla ok. 700 500 uczestników, 
− 39 różnego typu warsztatów artystycznych – ok. 1 200 uczestników, 
− 1 konferencję dla 300 osób 
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− 1  seminarium dla ok. 300 osób, 
− 1 wystawę, którą obejrzało ok. 1 000 widzów, 
− 14 koncertów dla ok. 16 000 słuchaczy, 
− wydano  47 różnych publikacji, książek, gazetek, tomików poezji, albumów, 
− wydano 3 nagrania fonograficzne. 
Ponadto odbyło się jeszcze 49 imprez kulturalnych innego rodzaju. 
 
Biorąc pod uwagę dużą skale podejmowanych działań i fakt, że wiele z wyliczonych wydarzeń 
organizowanych było poza Warszawą realizacja programu przyczyniła się do zmniejszanie rażącej 
dysproporcji w rozłożeniu potencjału kulturalnego pomiędzy stolicą państwa – Warszawą, a resztą 
regionu oraz wzbogacenie rozwoju duchowego mieszkańców Mazowsza. 
 
 
Ciekawe Inicjatywy 
 

Ochotnicza Stra ż Pożarna w Długoł ęce - XII Mazowiecki Przegl ąd Amatorskiej Twórczo ści 
Artystycznej Osób Niepełnosprawnych „Atan’2009” 

XII Mazowiecki Przegląd Amatorskiej Twórczości Artystycznej Osób Niepełnosprawnych Atan’2009 
ma charakter konkursowy i adresowany jest do osób niepełnosprawnych z Domów Pomocy 
Społecznej, szkół specjalnych i osób indywidualnych z terenu Mazowsza. Celem przeglądu jest 
stworzenie możliwości konfrontacji twórczości artystycznej osób niepełnosprawnych oraz włączenie 
ich do czynnego udziału w życiu kulturalnym społeczeństwa.  „Atan” jest imprezą, podczas której 
niepełnosprawni mogą zaprezentować różne formy swojej twórczości, wymienić doświadczenia. 
Uczestnicy poprzez wybraną formę sztuki mogą przedstawić swoje przemyślenia i refleksje odnoszące 
się do szarej rzeczywistości dnia codziennego. Nagrody i wyróżnienia przyznawane 
są w następujących kategoriach: twórczość plastyczna (malarstwo, rzeźba, grafika), rękodzieło 
artystyczne (haft, koronkarstwo, gobelin, wikliniarstwo, wycinanka, makrama 
 i inne), poezja, piosenka. 

Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Szydłowieckiej - XXII Przegląd Kapel i Zespołów Ludowych 
Stylizowanych im. Jana Derlety. Ogólnopolski Przegl ąd Folkloru 

Przegląd Kapel i Zespołów Ludowych Stylizowanych im. Jana Derlety ma charakter ogólnopolskiego 
przeglądu i odbywa się w 3 kategoriach: kapel ludowych stylizowanych, zespołów pieśni i tańca oraz 
zespołów folkowych. W Przeglądzie bierze udział 35-40 zespołów z całego kraju tj. ok. 500-600 
uczestników. Komisja konkursowa składa sięz folklorystów, choreografów i muzyków. Stałą częścią 
Przeglądu są warsztaty folklorystyczne prowadzone przez jurorów oraz indywidualne konsultacje z 
wykonawcami. Prezentacje zespołów ogląda ok. 3 000 widzów  w tym duża grupa turystów i 
miłośników folkloru przyjeżdżających na Przegląd do Szydłowca od wielu lat. 

 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Turystyka 

 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wydział ds. Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi w zakresie Kultury, Turystyki i Ochrony Zabytków w Departamencie Kultury Promocji i 
Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. Współpraca realizowana była 
zarówno w formie finansowej, jak i pozafinansowej.  
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Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 1 499 975,00 zł, z czego wykorzystano  
1 474 032,12 zł  
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 

 
Alokacja środków na poszczególne subregiony  
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 

Subregion liczba dotacji Kwota dotacji - przyznana Kwota dotacji - wykorzystana 

Ciechanów 7 69 720,00 zł 69 513,00 zł 

Ostrołęka 23 160 300,00 zł 159 779,00 zł 

Płock 10 112 218,00 zł 111 348,00 zł 

Radom 19 131 079,00 zł 129 585,56 zł 

Siedlce 27 257 123,00 zł 245 454,49 zł 

Warszawa 63 717 035,00 zł 705 852,07 zł 

Inne 3 52 500,00 zł 52 500,00 zł 

Razem 152 1 499 975,00 zł 1 474 032,12 zł 
 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

1.  
Tworzenie i promocja regionalnych 
produktów turystycznych na terenie 
Województwa Mazowieckiego 

15 190 598,00 189 215,15 

2.  Wytyczanie, oznakowanie i utrzymanie 
szlaków turystycznych Mazowsza 

16 256 210,00 254 426,66 

3.  Znakowanie atrakcji turystycznych 
Mazowsza 

12 117 154,00 113 948,49 

4.  Tworzenie i utrzymanie stron www o 
atrakcjach turystycznych Mazowsza 

13 63 050,00 63 050,00 

5.  

Wydawanie niskonakładowych, 
niekomercyjnych publikacji i 
periodyków, książek, katalogów 
prezentujących walory turystyczne 
Mazowsza 

24 113 530,00 113 485,00 

6.  Fryderyk Chopin - atrakcja turystyczna 
Mazowsza 

15 273 125,00 271 427,50 

7.  Organizacja rajdów na terenie 
Województwa Mazowieckiego 

48 361 308,00 343 479,32 

8.  Opracowywanie lokalnych strategii 
rozwoju turystyki 

9 125 000,00 125 000,00 
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Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku organizowane były spotkania z 
przedstawicielami organizacji i rozmowy telefoniczne z przedstawicielami podmiotów; dotyczące 
przekazania informacji na temat obowiązujących zasad rozliczania dotacji, udzielanie pomocy w 
realizowaniu umów przez podmioty, którym zlecono do realizacji zadania publiczne. 
 
Osiągnięte rezultaty 
 
Dzięki współpracy z organizacjami pozarządowymi zrealizowano przedsięwzięcia mające na celu 
rozwój i popularyzowanie szeroko pojętej turystyki na Mazowszu. 
 
Powstało 15 bardzo zróżnicowanych  produktów turystycznych m. in. Flisy Wisłą, trasy turystyczne. 
Markowe produkty turystyczne stanowią ofertę skierowaną do preferujących aktywny wypoczynek 
turystów z całego Województwa Mazowieckiego. Wprowadzanie i tworzenie nowych produktów 
turystycznych przyczynia się do tworzenia nowych miejsc pracy i dodatkowego źródła dochodów, jak 
również podnosi atrakcyjność turystyczną regionu, co ma swoje przełożenie na wzrost ruchu 
turystycznego na jego terenie. 
 
Wytyczono i oznakowano 16 szlaków turystycznych Mazowsza. Wytyczanie i oznakowanie szlaków 
turystycznych na Mazowszu to dostarczanie pełnych informacji o interesujących obiektach 
turystycznych. Konserwacje i uzupełnianie braków na szlakach ułatwia poruszanie się turystom po 
zwiedzanych terenach. Odpowiednio przygotowane szlaki pozwalają na właściwe i bezpieczne 
korzystanie z walorów turystycznych i przyrodniczych Mazowsza, wpływając bezpośrednio na wzrost 
atrakcyjności turystycznej. 
 
Oznakowano 13 atrakcji turystycznych Mazowsza takich jak: Gmina Jastrzębia, Zespół Pałacowo – 
Dworkowy w Korczewie, atrakcje turystyczne Bogatego i okolic, Czerwińsk nad Wisłą. Atrakcje 
turystyczne podnoszą walory turystyczne miejsc, promują region, zwiększają ofertę turystyczną 
Mazowsza. 
 
Wydano 24 niskonakładowe, niekomercyjne publikacje i periodyki książki, katalogów prezentujących 
walory turystyczne Mazowsza. Mapy, przewodniki, periodyki i książki to idealny materiał promocyjny 
dla turystów, wędrowników i osób odwiedzających Województwo Mazowieckie. Pełnią funkcję 
informującą i edukacyjną, zwiększają ruch turystyczny. 
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Zrealizowano 15 zadań pod hasłem: Fryderyk Chopin - atrakcja turystyczna Mazowsza. Wiązało  się 
to z oznaczeniem i upamiętnianiem miejsc na terenie Województwa Mazowieckiego związanych  
z życiem i twórczością największego polskiego pianisty, organizowano również rajdy i  wydawano 
przewodniki. 
 
Zorganizowano 48 rajdów na terenie Województwa Mazowieckiego. Rajdy przyczyniły się do 
popularyzacji i upowszechnienia turystyki rowerowej, wodnej, pieszej i konnej. Uczestnicy rajdów mieli 
okazję poznać korzyści, jakie daje aktywny tryb życia i czynny wypoczynek. 
 
Opracowywano 9 lokalnych strategii rozwoju turystyki. Opracowanie lokalnych strategii spowoduje  
w perspektywie czasowe: wzmocnienie pozycji turystycznej regionu, zwiększenie liczby turystów 
odwiedzających Województwo Mazowieckie, przedłużenie sezonu turystycznego, zwiększenie 
dochodów gmin oraz ich mieszkańców, zwiększenie zatrudnienia w turystyce. 
 
Ciekawe Inicjatywy 
 
Stowarzyszenie Gmin Powiatów i Regionów Nadbu żańskich - „IX Promocyjny spływ kajakowy 
rzeką Bug” 
 
W spływie kajakowym uczestniczyło 156 osób. Promocyjny Spływ Kajakowy w sposób znaczący  
i bezpośredni przybliżył region Nadbużański jako atrakcyjne miejsce aktywnego wypoczynku. Każdy 
uczestnik spływu miał okazję do zdobycia nowych, interesujących doświadczeń. 
Celem nadrzędnym projektu była czynna promocja regionu nadbużańskiego poprzez aktywny 
wypoczynek na rzece Bug oraz przybliżenie historii ziem nadbużańskich. Powyższe cele zostały  
w pełni zrealizowane. 
Podczas spływu uczestnicy mieli możliwość poznania terenów nadbużańskich i wysłuchania 
przewodnika o jej historii podczas wycieczki pieszych, które były organizowane w miejscowości 
Mielnik i Drohiczyn. 
 
Kurpiowska Organizacja Turystyczna - „Mi ędzynarodowy rajd rowerowo-kajakowy "Dolin ą 
Omulwi"”  
 
W rajdzie brało udział 60 osób, zarówno młodzież jak i osoby dorosłe. Oprócz celu propagowania  
i aktywizacji turystyki rowerowej, kajakowej i innych form aktywnego wypoczynku na ziemi 
mazowieckiej, impreza spełniła funkcję integracyjną organizacji turystycznych i samorządów na 
Mazowszu oraz jego sąsiadów. Zapoznała uczestników z walorami turystycznymi północno – 
wschodniego Mazowsza. 
 
Chorągiew Mazowiecka Zwi ązku Harcerstwa Polskiego Hufiec Zwi ązku Harcerstwa Polskiego 
Sochaczew - „XXXIX Mazowiecki Rajd Szlakami Walk na d Bzur ą”  
 
We wrześniu odbył się XXXIX Mazowiecki Rajd Szlakami Walk nad Bzurą, w którym udział wzięło 293 
zuchów, harcerzy, harcerzy starszych, wędrowników, instruktorów i instruktorów seniorów. Patronami 
poszczególnych tras były samorządy lokalne. Uczestnicy rajdu wędrowali pięcioma trasami 
przebiegającymi przez najciekawsze miejsca turystyczne wpisane w nasz mazowiecki krajobraz. 
Podczas rajdu wszyscy uczestnicy realizowali przyjęte zadania oraz promowali wartości Prawa  
i Przyrzeczenia Harcerskiego, realizowali program edukacji ekologicznej z zakresu ochrony  
i współżycia z otaczającą przyrodą. Szerzyli edukację przyrodniczą i środowiskową, propagowali ideę 
ochrony przyrody, doskonalili techniki harcerskie i turystyczne, promowali region turystyczny 
województwa mazowieckiego oraz Ziemi Sochaczewskiej. 
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OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Ochrona środowiska 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wydział Edukacji Ekologicznej w Departamencie 
Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. Współpraca realizowana była 
zarówno w formie finansowej, jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 200 000,00 zł, z czego wykorzystano 
195 949,54 zł  
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 
 

 
 
Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 
 

Subregion liczba dotacji Kwota dotacji - przyznana Kwota dotacji - wykorzystana 

Płock 2 24 500,00 zł 24 500,00 zł 

Radom 2 16 000,00 zł 15 278,59 zł 

Siedlce 1 28 800,00 zł 28 800,00 zł 

Warszawa 8 109 800,00 zł 106 470,95 zł 

Inne 1 20 900,00 zł 20 900,00 zł 

Razem 14 200 000,00 zł 195 949,54 zł 
 
 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

1 

Działania na rzecz zrównoważonego 
rozwoju województwa 

mazowieckiego i poprawy 
standardów środowiska 

13 175 000,00 170 949,54 

2 
Działania na rzecz ochrony walorów 

przyrodniczych Mazowsza 
1 25 000,00 25 000,00 
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Współpraca pozafinansowa 
 
W 2009 r. Departament Środowiska przedłożył opinię, a Marszałek Województwa objął patronatem 
następujące przedsięwzięcia realizowane przez organizacje pozarządowe: 
− akcję pt. „Pozbądź się elektrośmiecia” organizowaną przez Fundację „Nasze Środowisko”, 
− XVI edycję kampanii pt. „Sprzątanie Świata 2009” organizowaną przez Regionalne Centrum 

Edukacji Ekologicznej, 
− kampanię „Na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju 2009/2010” prowadzoną przez Fundację 

„Sprzątanie Świata – Polska”, 
− seminarium „Ochrona Środowiska – Turystyka – Przemysły Kultury”,  
− XXIV Olimpiadą Wiedzy Ekologicznej – Liga Ochrony Przyrody, 
− XI Edycję Narodowego Konkursu Ekologicznego „Przyjaźni środowisku” organizowanego przez 

Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych – Stowarzyszenie Europa Nasz Dom, a także 
umieszczono na stronie internetowej Samorządu Województwa Mazowieckiego informację 
dotyczącą działań podejmowanych przez Centrum - aktywny link do witryny Konkursu, 

− konferencję, panel dyskusyjny ogólnopolskiej kampanii „Daj Rzeczom Drugie Życie” oraz 
konferencję pt. „Mazowsze aktywne z natury” gdzie aktywnie uczestniczyli przedstawiciele 
Departamentu Środowiska. 

 
Wspólnie z Fundacją Ośrodka Edukacji Ekologicznej zorganizowano konkurs ekologiczny 
„Mazowiecka Gmina z Energią” adresowany do gmin wiejskich, miejskich i miejsko - wiejskich z terenu 
województwa mazowieckiego.  
W ramach ogólnopolskich obchodów Światowego Dnia Ziemi 2009 Departament Środowiska 
przygotował stoisko edukacyjno – promocyjne na Polu Mokotowskim w Warszawie, na którym 
przeprowadzane były warsztaty edukacyjne dla dzieci, prowadzona zbiórka zużytych baterii a także 
rozprowadzane torby ekologiczne i inne materiały promujące Mazowsze, prowadzona była wymiana 
publikacji i materiałów multimedialnych pomiędzy Departamentem Środowiska a organizacjami, 
Udzielono rekomendacji dla Regionalnego Centrum Edukacji Ekologicznej w Płocku. 
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Osiągnięte rezultaty 
 
W wyniku realizowanych przedsięwzięć zorganizowano: 
 5 warsztatów, 2 konferencje, 3 seminaria, 8 wycieczek, 3 debaty, 4 spływy kajakowe, 4 imprezy 
plenerowe, 7 konkursów, 2 wystawy, przedstawienie, rajd pieszy, powstały 3 scenariusze zajęć 
lekcyjnych poświęconych edukacji ekologicznej, zebrano ponad 9 ton odpadów, wydano 11 
wydawnictw (plakatów, folderów, ulotek) w łącznym nakładzie ponad 54 tys. egz. 
Liczbę beneficjentów aktywnie biorących udział w projektach szacuje się na ponad 6 tys., ponad 14 
tys. mieszkańców zostało biernie objętych prowadzonymi projektami, ok. 60 jednostek 
organizacyjnych (placówki oświatowe, samorządy terytorialne, lokalne organizacje) włączyło się w 
prowadzone działania. 
 
Zakładane cele i długofalowe rezultaty, tj.:   
− wzrost świadomości ekologicznej społeczeństwa na temat: różnorodności świata zwierzęcego 

naszego kraju, gatunków zagrożonych wyginięciem, zdrowego żywienia, ekologicznego trybu 
życia i ochrony środowiska przyrodniczego,  

− rozwinięcie wśród mieszkańców zainteresowania światem przyrody, jego różnorodnością 
bogactwem, umiejętność obserwacji środowiska naturalnego, 

− nauka odpowiedzialności społecznej za ochronę przyrody oraz prawidłowego zachowania w 
stosunku do zwierząt wkraczających na tereny zurbanizowane czy spotykane na szlakach 
turystycznych, 

− uświadomienie ludziom, jak działalności człowieka zagraża przyszłości wielu rzadkich i ginących 
gatunków, 

− upowszechnienie i promocję ciekawych i atrakcyjnych terenów do czynnej rekreacji w tym parków 
krajobrazowych 

zostały osiągnięte w zakładanym wymiarze określonym w programie. 
 
W wyniku przeprowadzonych działań nastąpiło podniesienie świadomości społeczności lokalnej,  
a w szczególności młodzieży w zakresie ekologii, ochrony środowiska, aktywizacja społeczności 
lokalnych, rozbudzenie postawy aktywnego uczestnictwa w rozwiązywaniu problemów ekologicznych. 
 
Ciekawe Inicjatywy 
 
Realizacja Kampanii Ratowania i Ochrony Europejskic h Ssaków Drapie żnych „ Żyć razem” – 
EAZA Carnivore Campaign 2009 „Living together” - prowadzona przez Towarzystwo Przyjaciół 
Miejskiego Ogrodu Zoologicznego w Płocku. 

Celem zadania były działania na rzecz podnoszenia świadomości ekologicznej społeczeństwa 
województwa mazowieckiego poprzez propagowanie Kampanii Ratowania i Ochrony Europejskich 
Ssaków Drapieżnych 2009 pod patronatem Europejskiego Związku Ogrodów Zoologicznych i 
Akwariów.  Celowość Kampanii wynikła z konieczności ochrony na terenie naszego kraju aż 6 z 12 
ginących gatunków europejskich ssaków drapieżnych. Adresaci zadania – lokalna społeczność, mieli 
możliwość uzyskania informacji i poszerzenia swojej wiedzy na temat ssaków drapieżnych – ich roli i 
znaczenia w środowisku naturalnym, zagrożeń wobec których stoją, sposobów ich ochrony w celu 
zachowania tych gatunków dla przyszłych pokoleń. Chodziło również o zmianę wizerunku i 
postrzegania ssaków drapieżnych jako zwierząt złych, zagrażających człowiekowi i zwierzętom 
gospodarskim oraz zmianą stosunku człowieka do drapieżników. 

Projekt obejmował: wykonanie wystawy dydaktycznej – 20 plansz, wydanie materiałów informacyjno – 
reklamowych o Kampanii (plakaty, foldery), zorganizowanie rodzinnej imprezy edukacyjno – 
rekreacyjnej Piknik Pluszowego Misia (impreza organizowana we wszystkich ogrodach zoologicznych 
Europy), przygotowanie i przeprowadzanie interaktywnych, edukacyjnych zajęć dydaktycznych. 
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OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Rolnictwo i modernizacja terenów wiejskich 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wydział Rolnictwa i Żywności w Departamencie 
Rolnictwa i Modernizacji Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. 
Współpraca realizowana była zarówno w formie finansowej jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Na realizację zadań w formie dotacji przekazano łącznie 184 794,64 zł, z czego wykorzystano  
167 012,40 zł  
 
Poniższa tabela przedstawia alokację środków na poszczególne priorytety i zadania. 

 
 
Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 
 

Subregion liczba dotacji 
Kwota dotacji - 

przyznana 
Kwota dotacji - wykorzystana 

Ciechanów 2 22 100,00 zł 16 200,63 zł 

Ostrołęka 1 13 710,00 zł 13 710,00 zł 

Płock 2 39 726,00 zł 39 725,98 zł 

Siedlce 1 20 000,00 zł 20 000,00 zł 

Warszawa 5 89 258,64 zł 77 375,79 zł 

Razem 11 184 794,64 zł 167 012,40 zł 
 
 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

1. 

 

Organizowanie lub uczestnictwo w 
szkoleniach, festiwalach, 
warsztatach, konferencjach  
i imprezach promujących rolnictwo i 
produkty ekologiczne z terenu 
Mazowsza 

5 82 244,64  67 983,38  

2. 

Organizowanie lub uczestnictwo w 
szkoleniach, festiwalach, 
warsztatach, konferencjach  
i imprezach promujących produkty 
tradycyjne i regionalne  
z terenu Mazowsza. 

6 102 550,00  99 029,02  
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Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku pracownicy Departamentu 
udzielali informacji i odpowiadali na pytania dotyczące zadań, które były ogłoszone w konkursie, a na 
które organizacje decydowały się złożyć swoją ofertę.  

Osiągnięte rezultaty 
 
W ramach ogłoszonego konkursu zostało przeprowadzonych szereg inicjatyw poświęconych 
produktom ekologicznym, tradycyjnym i regionalnym w tym ich przetwarzaniu, promowaniu.  

Zorganizowano m.in.30 szkoleń, pokazów i warsztatów z zakresu rolnictwa, produkcji ekologicznej, 
produktu tradycyjnego i regionalnego, w których udział wzięło1576 osób. 

Wydano 14 broszur, ulotek, katalogów, zaproszeń, poświęconych produkcji ekologicznej, tradycyjnej i 
regionalnej w liczbie prawie 9000 egz. 

Zorganizowano 3 konferencje dla łącznie 500 osób, 3 konkursy, w których udział wzięło 116 osób oraz 
2 imprezy plenerowe (festiwal, dożynki) dla łącznie 1600 osób. 

Powyżej przedstawione przedsięwzięcia w szczególności przyczyniały się do integrowania lokalnej 
społeczności, upowszechniania wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego, produktu tradycyjnego i 
regionalnego, promowania w/w produktów oraz metod ich wytwarzania zgodnie z wymogami 
higieniczno-sanitarnymi.  

Cele zakładane w programie współpracy na 2009 r. zostały osiągnięte, a ich wymierne skutki 
odzwierciedla liczba uczestników w poszczególnych działaniach.  

 
Ciekawe Inicjatywy 
 
 „II Gminne Do żynki Ekologiczne”, zorganizowane przez Stowarzyszen ie Gmin Turystycznych 
Pojezierza Gostyni ńskiego z siedzib ą w Łącku.   
Należy wspomnieć, iż zarówno pierwsza jaki i druga edycja imprezy, została zorganizowana w dużej 
mierze dzięki ww. konkursowi i planowana jest jako przedsięwzięcie cykliczne. W trakcie Dożynek 
rolnicy ekologiczni mieli możliwość prezentacji połączonej ze sprzedażą własnych produktów. Rolnicy, 
producenci i przetwórcy żywności ekologicznej brali udział w konkursie na najładniejsze stoisko 
produktów rolnictwa ekologicznego oraz na najlepszy produkt ekologiczny. Po uroczystym otwarciu 
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festynu zaproszeni goście i wszyscy zwiedzający mogli uczestniczyć w ogólnodostępnych 
konferencjach, którym towarzyszył Kiermasz Żywności Ekologicznej. W ramach kampanii zostało 
zorganizowane również stoisko dla zwiedzających, gdzie poza możliwością zapoznania się  
z publikacjami dotyczącymi rolnictwa i przetwórstwa ekologicznego, prowadzona była degustacja 
potraw, przygotowana z certyfikowanych produktów ekologicznych.  Nie zabrakło również części 
artystycznej uroczystości, w której udział wzięły: Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca „ Solec”, Zespół 
Pieśni i Tańca „Promyki Lucienia” oraz Zespół folklorystyczny „Białki”, które prezentowały muzykę 
ludową. Zostały również zorganizowane zabawy i konkursy dla dzieci i młodzieży, jak też konkurs 
wieńców dożynkowych. Ponadto młodzież szkolna ubrana w stroje wykonane  
z materiałów ekologicznych rozdała uczestnikom festynu przygotowane w całości  
z surowców ekologicznych gadżety promocyjne. 
 
Kampania promuj ąca chleb wypiekany tradycyjn ą metod ą pn.: „Tydzie ń Żytniego Chleba  
w Szkole” zorganizowana przez Fundacj ę Dobre Życie z siedzib ą w Warszawie.   
 
Jest to kontynuacja zapoczątkowanej w styczniu 2007 roku kampanii na rzecz dobrego chleba. 
„Tydzień” był kolejnym etapem, po kampanii promującej idee chleba na zakwasie, szkoleniu piekarzy, 
konferencji prasowej, w który tym razem włączone zostały szkoły różnego typu z Mazowsza. Jego 
celem było zwrócenie uwagi na jakość tego podstawowego pokarmu, wskazanie na niepowtarzalne 
wartości chleba wypiekanego zgodnie z tradycją, na zakwasie oraz podkreślenie znaczenia symbolu 
chleba. Ponadto jego istotą było przekazanie uczestnikom projektu pakietu wiedzy nt. chleba, 
zapoznanie z wartościami odżywczymi i zdrowotnymi chleba-w jaki sposób powinniśmy wybierać 
chleb, czytać etykietki, jak również wzmacnianie więzi społecznych, zachęta szkół do współpracy ze 
środowiskiem-rodzicami, piekarzami, organizacjami pozarządowymi. W ramach przedsięwzięcia 
została również napisana i wydana książka pt.: „Tydzień Żytniego Chleba w Szkole”. 
 
 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Bezpieczeństwo publiczne 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Biuro ds. Programów Pomocowych na rzecz 
Bezpieczeństwa Publicznego w Departamencie Organizacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego. Współpraca realizowana była zarówno w formie finansowej jak i pozafinansowej.  
 
Współpraca finansowa 
 
Z uwagi na brak środków finansowych w budżecie Województwa Mazowieckiego na rok 2009 
współpraca finansowa nie była realizowana w „Priorytecie I Nauka i doskonalenie pływania dla dzieci i 
młodzieży ze szkół podstawowych i gimnazjów z terenu województwa mazowieckiego" 
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W Priorytecie 2: Programy pomocowe na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego na Mazowszu 
Współpraca była realizowana zgodnie z planem poprzez Samorządowy Program Wsparcia 
Ochotniczych Straży Pożarnych w Województwie Mazowieckim (OSP – 2009). 
 

 
Dotacje te przeznaczone były dla Gmin z przeznaczeniem na dofinansowanie jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych. 
 
Alokacja środków na poszczególne subregiony 
(Uwaga: informacja nie dotyczy beneficjentów, lecz miejsca zarejestrowania organizacji 
pozarządowej) 
 

Subregion liczba organizacji Kwota dotacji - 
przyznana 

Kwota dotacji - 
wykorzystana 

Ciechanów 51 1 553 442,00 zł 1 536 878,85 zł 

Ostrołęka 70 1 644 112,00 zł 1 643 101,65 zł 

Płock 84 1 486 800,00 zł 1 486 218,25 zł 

Radom 94 2 413 570,00 zł 2 397 309,32 zł 

Siedlce 85 1 827 489,00 zł 1 824 186,46 zł 

Warszawa 171 4 942 514,00 zł 4 937 802,44 zł 

Razem 555 13 867 927,00 zł 13 825 496,97 zł 
 

l.p. Nazwa zadania  

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

1. 

Przeprowadzenie nauki i 
doskonalenia pływania dla dzieci i 
młodzieży w wieku szkolnym ze szkół 
podstawowych i gimnazjów z terenu 
województwa mazowieckiego w 2009 
r. 

Nie ogłoszono konkursu ofert 

l.p. Nazwa zadania 

Liczba 
podmiotów, 

którym 
przyznano 

dotacj ę 

Kwota 
przyznanych 

dotacji 

Wykorzystana 
kwota dotacji 

 

1. 

 

Samorządowy Program Wsparcia 
Ochotniczych Straży Pożarnych w 
Województwie Mazowieckim (OSP – 
2009).  

555 13 867 927,00  13 825 496,97 
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Współpraca pozafinansowa 
 
W ramach współpracy pozafinansowej w tym obszarze w 2009 roku podejmowane były działania 
mające na celu wzmocnienie bezpieczeństwa publicznego na Mazowszu, głównie w zakresie 
komunikacji i ruchu drogowego. Realizowany był program „Bezpieczna droga do szkoły”. Na prośbę 
organizacji realizujących zadania w tym zakresie przekazywane były nieodpłatnie materiały 
dydaktyczne z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego (Kodeks Młodego Rowerzysty). W sumie 
przekazano  34 029 egz. kodeksu oraz zestawy bezpieczeństwa ruchu drogowego w ilości 2 514 szt.  
 
Osiągnięte rezultaty 
 
Dzięki realizacji Programu OSP - 2009 wsparcie finansowe otrzymało 555 jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych, co pozwoliło na dodatkowy zakup sprzętu przeciwpożarowego oraz do ratownictwa 
drogowego i do udzielania pierwszej pomocy przedlekarskiej – w tym: wozów strażackich, motopomp, 
aparatów oddechowych, węży gaśniczych, odzieży ochronnej, agregatów prądotwórczych, zestawów 
hydraulicznych narzędzi ratowniczych, pił tarczowych, pomp szlamowych, drabin itp.  

Ochotnicze Straże Pożarne to wiodące podmioty realizujące zadania w zakresie ochrony życia, 
zdrowia, mienia i środowiska przed pożarami, klęskami żywiołowymi i zagrożeniami ekologicznymi lub 
innymi miejscowymi zagrożeniami. Skupiają one w swoich szeregach profesjonalnych i oddanych 
społeczników, gotowych w każdym czasie i w każdej sytuacji nieść pomoc często narażając własne 
życie. Praktyka potwierdza, że ich praca jest niezmiernie istotna z punktu widzenia bezpieczeństwa 
publicznego. To jednostki OSP najczęściej pierwsze pojawiają się na miejscu zdarzenia niosąc pomoc 
poszkodowanym. 

Nie zrealizowano natomiast celów założonych w ramach Priorytetu 1, tj.: 
−     zwiększenia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży na basenach oraz akwenach poprzez naukę  

i doskonalenie umiejętności pływania oraz przeprowadzenie egzaminu na kartę pływacką  
i wydanie kart pływackich dla dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych i gimnazjów z terenu 
województwa mazowieckiego; - brak środków 

−     zmniejszenia ryzyka wypadków w wodzie i nad wodą;  
−     poszerzenia wiedzy dzieci i młodzieży w zakresie bezpieczeństwa w wodzie i nad wodą; 
−     podniesienie umiejętności dzieci z zakresu udzielania pierwszej pomocy w wodzie i nad wodą. 
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W zakresie bezpieczeństwa w wodzie i nad wodą wykonano oznakowanie tablicami „Czarny punkt 
wodny” 40 miejsc na terenie Mazowsza, w których najczęściej dochodziło do utonięć. 
 
W zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym – przeprowadzenie  dodatkowych zajęć i konkursów  
z zakresu wychowania komunikacyjnego dla 56 104 uczniów. 
 

 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Strategia i rozwój regionalny 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez  Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego 
Współpraca realizowana była  w formie pozafinansowej. Jej przebieg oraz efekty zostały opisane 
poniżej. 
 
Współpraca z organizacjami pozarządowymi realizowana była poprzez informowanie organizacji  
o planowanych kierunkach działalności oraz zadaniach realizowanych, bądź zrealizowanych  
w Departamencie Strategii i Rozwoju Regionalnego i składały się na nią następujące działania: 
− Bezpośrednie kontakty z przedstawicielami organizacji pozarządowych, które były potencjalnymi 

beneficjentami części działań w ramach RPO WM 2007-2013. Przed ogłoszeniem konkursów w 
2009 roku oraz w trakcie trwania naboru wniosków pracownicy Wydziału Zarządzania Realizacją 
RPO WM udzielali informacji (poprzez bezpośrednie kontakty telefonicznie, korespondencję: 
pocztę elektroniczną i tradycyjną) na temat możliwości aplikowania, rodzaju przedsięwzięć, na 
które może być udzielone wsparcie oraz z zakresu kwalifikowalności wydatków.  

− Konsultacje społeczne aktualizacji Indykatywnego Wykazu Indywidualnych Projektów Kluczowych 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 w 2009 roku 
odbywały się w następujących terminach: 

� 9 stycznia - 9 lutego 2009 r 
� 12 marca - 14 kwietnia 2009 r. 
� 29 lipca - 28 sierpnia 2009 r. 
� 16 listopada - 15 grudnia 2009 r. 
� 17 grudnia 2009 r. - 15 stycznia 2010 r. 

− Informacje dotyczące terminów konsultacji i opis zgłoszonych propozycji projektów kluczowych 
ukazywał się na stronie www.mazovia.pl. Z konsultacji sporządzone zostały raporty również 
dostępne na tej stronie.  

− Bieżące konsultacje, dotyczące realizacji przedsięwzięć finansowanych ze środków RPO WM na 
obszarach NATURA 2000. 

− Przedstawiciele organizacji pozarządowych zasiadali również w zespołach o charakterze 
doradczym i konsultacyjnym.  
 

Komitet Monitoruj ący Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowi eckiego  
2007-2013 

W Komitecie Monitorującym Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego 2007-
2013 (KM RPO WM) swoich przedstawicieli mają następujące organizacje pozarządowe: 
Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej, Związek Harcerstwa Polskiego (ZHP) oraz WWF Polska 
Światowy Fundusz Na Rzecz Przyrody. W 2009 roku odbyły się trzy plenarne posiedzenia KM 
RPO WM oraz 3 posiedzenia obiegowe.  
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Podkomitet Monitoruj ący Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007-2 013 

W Podkomitecie Monitorującym Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007-2013 (PKM PO 
KL) swoich przedstawicieli mają następujące organizacje pozarządowe: Mazowiecka Izba 
Rolnicza, Mazowiecka Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości oraz Polskie Stowarzyszenie 
Zarządzania Kadrami. W 2009 roku odbyło się jedno plenarne posiedzenie PKM PO KL oraz trzy 
posiedzenia obiegowe 

 
Ciekawe Inicjatywy 
 
20 stycznia 2010 r., w konsekwencji ustaleń poczynionych w roku 2009, w siedzibie Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego odbyło, się Spotkanie Mazowieckich 
Projektodawców zorganizowane przez Samorząd Województwa Mazowieckiego, Federację 
MAZOWIA i Ogólnopolską Federację Organizacji Pozarządowych. W spotkaniu wzięło udział około 50 
projektodawców. 
Głównym tematem rozmów były usprawnienia rekomendowane przez Ogólnopolską Federację 
Organizacji Pozarządowych i Federację Organizacji Służebnych MAZOWIA w zakresie działalności 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych. 
 
Wicemarszałek Stefan Kotlewski zachęcił do zgłaszania konkretnych przypadków nieprawidłowości  
w tym zakresie. Zwrócił uwagę, że bariery utrudniające sprawne wdrażanie środków europejskich 
wynikają z ogromnej liczby wniosków złożonych przez projektodawców, niemniej jednak podjęto 
szereg działań mających usprawnić wydatkowanie funduszy na Mazowszu, między innymi poprzez 
przypisanie do każdego projektu opiekuna, udrożnienie linii telefonicznych w MJWPU i podnoszenie 
umiejętności pracowników MJWPU. 
 
Obecni na spotkaniu Projektodawcy postulowali o uproszczenie i skrócenie procedur rozstrzygania 
konkursów i przekazywania płatności, lepszą komunikację z pracownikami MJWPU i udostępnienie na 
stronie MJWPU zbioru najczęściej pojawiających się błędów wnioskodawców i złych praktyk. Wielu 
projektodawców wskazało na ogromną poprawę w funkcjonowaniu jednostki i jej relacjach  
z beneficjentami w porównaniu z rokiem ubiegłym. Uzgodniono także, że spotkania z projektodawcami 
będą odbywały się cyklicznie, aby sprawnie rozwiązywać zaistniałe trudności. OFOP i MAZOWIA 
zobowiązały się sporządzić listę problemów zgłoszonych przez projektodawców w związku z 
aplikowaniem do konkursów w ramach PO KL i RPO, które będą przedmiotem kolejnego spotkania, 
zaplanowanego na kwiecień br. 
 
Dzięki II SMP projektodawcy mieli szansę porozmawiać z Wicemarszałkiem Stefanem Kotlewskim 
oraz dyrektorami poszczególnym Departamentów i podzielić się swoimi doświadczeniami. Urzędnicy 
mieli natomiast okazję przedstawić usprawnienia, jakie zostały wprowadzone, aby przyspieszyć 
wydatkowanie unijnych funduszy.  
 
 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Fundusze strukturalne i pomocowe 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów 
Unijnych w szczególności przez : 

− Wydział Promocji i Wydawnictw 
− Wydział Szkoleń Beneficjentów 
− Wydział Centralnego Punktu Kontaktowego 
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− Wydział Oddziałów Zamiejscowych 
Współpraca realizowana była  w formie pozafinansowej w ramach sześciu priorytetów. Jej przebieg 
oraz efekty zostały opisane poniżej. 
 
Współpraca pozafinansowa 
 
Działania o charakterze pozafinansowym w 2009 r. przyjmowały następujące formy: 

− doradztwo bezpośrednie w ramach PO KL, RPO WM - uzyskiwanie informacji m.in. przez 
przedstawicieli organizacji pozarządowych w Centralnym Punkcie Kontaktowym (WCPK), 
Oddziałach Zamiejscowych (OZ) MJWPU, 

− kontakt telefoniczny, korespondencja elektroniczna pracowników OZ oraz WCPK m.in.  
z przedstawicielami organizacji pozarządowych, 

− organizacja konferencji, seminariów, spotkań informacyjnych (dni otwartych) w zakresie RPO 
WM, PO KL w Warszawie, Płocku, Ciechanowie, Ostrołęce, Radomiu, Siedlcach, m.in. dla 
przedstawicieli organizacji pozarządowych, 

− organizacja szkoleń w ramach  PO KL, RPO WM, m.in. dla  przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, 

− organizacja wyjazdów informacyjnych w ramach PO KL, RPO WM na terenie Mazowsza, 
umożliwiających bezpośrednie konsultacje  m.in. przedstawicieli organizacji pozarządowych  
z ekspertami MJWPU,  

− organizowanie i współorganizowanie imprez targowo-wystawienniczych, m.in. udział  
w III Forum Funduszy Europejskich, umożliwiających bezpośrednie konsultacje  
przedstawicieli organizacji pozarządowych z ekspertami MJWPU, 

− opracowywanie, wydawanie publikacji, kierowanych do potencjalnych beneficjentów, m.in. 
przedstawicieli organizacji pozarządowych, 

− nieodpłatne przekazywanie materiałów informacyjno-promocyjnych - udostępnianie 
organizacjom pozarządowym przydatnych w ich działalności materiałów i informacji w formie 
ulotek, broszur. 

 
Osiągnięte rezultaty 
 

W 2009 r. przeprowadzono łącznie 25 dni otwartych w siedzibie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych W Warszawie oraz jej oddziałów zamiejscowych. 
Pracownicy Mazowieckiej Jednostki Wspierania Programów Unijnych Uczestniczyli w 28 imprezach 
organizowanych przez inne instytucje. 
 
W ramach promocji Regionalnego Programu Operacyjnego oraz upowszechniania wiedzy na temat 
tego programu: 
− Przeprowadzono 12 konferencji, w których udział wzięło 1010 uczestników. 
− Zorganizowano 7 seminariów dla łącznie 371 osób 
− Odbyło się 289 szkoleń. 
− W ramach projektu EUROBUS – od maja do sierpnia 2009 przeprowadzono 18 wyjazdów 

informacyjnych.  
− Zorganizowane zostały 2 imprezy targowo-wystawiennicze: II Forum Funduszy Europejskich, 

Dzień Europejski w Glinojecku 
− Wydano również 30 różnych publikacji dotyczących RPO WM, o łącznym nakładzie 341 tys. egz.,  

z których mogły korzystać organizacje pozarządowe. 
 
W ramach promocji Programu Operacyjnego Kapitał ludzki oraz upowszechniania wiedzy na temat 
tego programu: 
− Przeprowadzono 177 szkoleń, w których udział wzięło 3 089 osób. 
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− Zorganizowano 6 konferencji w subregionach województwa pod hasłem  „Człowiek najlepsza 
inwestycja” . Wzięło w nich udział 478 uczestników. 

− W ramach projektu Eurobus  odbyły się 2 wyjazdy obejmujące 3 imprezy promujące PO KL. 
− Wydano 15 publikacji, których  publikacji 15, których nakład łączny wyniósł  37 000 egz. 
 
Realizowane działania doprowadziły do: 

− dotarcia do szerokiej grupy odbiorców (potencjalnych beneficjentów), beneficjentów RPO WM, 
PO KL) na Mazowszu, 

− wzrostu rozpoznawalności MJWPU, RPO WM, PO KL, 
− zwiększenia świadomości istnienia RPO WM, PO KL, 
− zwiększenia poziomu wiedzy nt. RPO WM, PO KL wśród potencjalnych beneficjentów, 

beneficjentów, 
− intensyfikacji działań informacyjno-promocyjnych. 

 
Dane MJWPU dotycz ące wykorzystania przez organizacje pozarz ądowe środków w ramach 
programów operacyjnych. 
 

W 2009 MJWPU w ramach wdrażania komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapit ał 
Ludzki 2007-2013 (z wyłączeniem Działania 6.1) zawarła z organizacjami pozarządowymi 125 umów 
o wartości krajowego wkładu publicznego wynoszącej 54 961 820,72 zł. Od początku realizacji 
programu do końca 2009 r. dało to łączną liczbę 207 umów o wartości krajowego wkładu publicznego 
wynoszącą 85 770 456,73 zł. Wśród organizacji, z którymi podpisywano umowy można wymienić: 
fundacje, stowarzyszenia, związki zawodowe, organizacje pracodawców, kościół katolicki. 

W 2009 r. w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 
organizacje pozarządowe złożyły 140 wniosków o dofinansowanie projektów. Po dokonaniu oceny 
formalnej, do dalszej oceny zakwalifikowano 99 wniosków. Po ocenie merytorycznej – stan na dzień 
31.12.2009 r. – podpisano 3 umowy o dofinansowanie projektów. Wartość podpisanych umów:  
23 940 644,71 zł, W tym wartość dofinansowania w ramach podpisanych umów: 18 800 173,00 zł 

 
 

OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Polityka rynku pracy 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie. 
Współpraca realizowana była  w formie pozafinansowej w ramach sześciu priorytetów. Jej przebieg 
oraz efekty zostały opisane poniżej. 
 
Priorytet 1. Po średnictwo pracy 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie w 2009 r. organizował na terenie województwa targi pracy  
i targi edukacyjne, podczas których organizacje pozarządowe miały możliwość zaprezentowania 
swojej oferty na stoiskach informacyjno-wystawienniczych. Targi pracy odbyły się w Ostrołęce, Płocku 
i Siedlcach, a skierowane były do osób bezrobotnych i poszukujących pracy. Osoby odwiedzające 
targi miały możliwość zapoznania się z ofertami wolnych miejsc pracy, zarówno krajowych jak  
i zagranicznych, spotkania się z pracodawcami, pozostawienia swoich dokumentów aplikacyjnych, 
uzyskania aktualnych informacji o firmach i oczekiwaniach stawianych kandydatom do pracy,  
a ponadto otrzymały informacje o usługach świadczonych bezrobotnym przez organizacje 
pozarządowe. Płockie Targi Edukacyjne były okazją do zaprezentowania ich uczestnikom informacji 
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nt. możliwości budowania własnej drogi edukacyjnej i zawodowej, a także ułatwienie młodzieży startu 
poprzez ukazanie dróg wsparcia w postaci pomocy ze strony instytucji i urzędów. 
 
Ponadto w dniu 12 września 2009 r. WUP zorganizował „Dzień Otwarty”. Ideą Dnia było przybliżenie 
mieszkańcom województwa działań publicznych służb zatrudnienia oraz możliwości skorzystania  
z usług urzędu. Przedsięwzięcie było skierowane również do osób bezrobotnych i poszukujących 
pracy. Osoby zainteresowane mogły porozmawiać z pracownikami, zasięgnąć potrzebnych informacji, 
załatwić konkretną sprawę. Do udziału w „Dniu Otwartym” zostali zaproszeni przedstawiciele 
regionalnych instytucji, w tym organizacji pożytku publicznego, którzy zorganizowali punkty 
konsultacyjne i udzielali informacji.  
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie już po raz dziewiąty był także współorganizatorem Wakacyjnej 
Giełdy Pracy, skierowanej do młodych ludzi. Jak co roku giełda realizowana była we współpracy  
z partnerami rynku pracy, zajmującymi się na problematyką bezrobocia wśród młodzieży tj.: Fundacją 
„Bez Względu Na Niepogodę”, Komendą Mazowiecką OHP, Stowarzyszeniem „Otwarte Drzwi” oraz 
Urzędem Pracy m.st. Warszawy. Celem przedsięwzięcia było umożliwienie młodzieży (zarówno 
uczącej się, jak i bezrobotnej) podjęcia krótkoterminowej pracy w okresie letnim i zdobycie pierwszych 
doświadczeń zawodowych. Pozyskano łącznie 4183 ofert pracy dla młodzieży poszukującej pracy,  
z których skorzystało ponad 3000 osób, w tym ponad 1300 osób to osoby niepełnoletnie.  
W ramach Giełdy szacunkowo zatrudnienie pozyskało około 1200 młodych osób. Została też 
umocniona współpraca pomiędzy partnerami dzięki m.in. bieżącej, wzajemnej wymianie informacji  
i kontaktów w okresie trwania Giełdy. 
 
Osiągnięte rezultaty: 
 
− aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy przez zwiększenie dostępu do 

ofert pracy krajowych i zagranicznej; 
− pomoc pracodawcom w znalezieniu odpowiednich pracowników; 
− umocnienie lokalnych działań związanych ze świadczeniem usług w zakresie pośrednictwa pracy 

w kraju i za granicą, 
− wspieranie aktywnych zachowań na rynku pracy, 
− podtrzymywanie i rozwijanie platformy współpracy z pracodawcami i organizacjami 

pozarządowymi. 
  

Uwaga:  
Działania związane z krajowym pośrednictwem pracy, zgodnie z zapisami ustawy o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, w roku 2009 zostały wygaszone i nie będą kontynuowane w 
latach następnych. Krajowe pośrednictwo pracy jest usługą świadczoną tylko przez powiatowe urzędy 
pracy. 

 
 
Priorytet 2 Promocja przedsi ębiorczo ści i samozatrudnienia 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie był organizatorem konferencji ,,Jak przezwyciężyć kryzys?”, 
która odbyła się w dniach 10-11 grudnia 2009 r. w Siedlcach. Jej celem było dostarczenie wiedzy na 
temat praktycznych sposobów radzenia sobie w warunkach spowolnienia gospodarczego oraz 
wykorzystania tego czasu dla pozytywnych zmian. Pierwszy dzień spotkania adresowany był do 
przedsiębiorców, władz lokalnych, przedstawicieli świata nauki, organizacji pozarządowych 
wspomagających biznes, drugi do służb zatrudnienia. 
 
W ramach działań na rzecz promocji postaw przedsiębiorczych, a także popularyzowania wiedzy 
potrzebnej przy podejmowaniu działalności gospodarczej na własny rachunek, 22.04.2009 r.  
w Siedlcach zorganizowano „Dzień Przedsiębiorczości”. W celu dostarczenia uczestnikom spotkania 
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informacji o możliwościach uzyskania wsparcia finansowego poza urzędami pracy, swoje oferty 
przedstawili pracownicy organizacji pozarządowych - Fundacji na Rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa 
w Warszawie oraz Punktu Konsultacyjnego w Siedlcach Fundacji Małych i Średnich Przedsiębiorstw w 
Warszawie. Po zakończeniu bloku prezentacji przedstawiciele wszystkich instytucji i organizacji 
pozarządowych uczestniczących w przedsięwzięciu udzielali indywidualnych konsultacji przy swoich 
stoiskach informacyjno – promocyjnych. W przedsięwzięciu wzięło udział ok. 100 osób. 
 
Prowadzono wymianę doświadczeń w zakresie pozyskiwania środków z funduszy strukturalnych na 
uruchomienie i prowadzenie działalności gospodarczej, w tym w ramach działania 6.2 PO KL 
„Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia” podczas konferencji: 
− zorganizowanej 03.03.2009 r. przez Ostrołęckie Forum Gospodarcze – omówiono założenia 

projektu „Własna firma z Europejskim Funduszem Społecznym”, który realizowany będzie przez 
WUP w ramach Działania 6.2 PO KL 

− zorganizowanej 18.11.2009 r. przez Regionalny Ośrodek EFS w Siedlcach - przedstawiono dobre 
praktyki w ramach realizowanych projektów z zakresu promocji przedsiębiorczości (Projekty: 
„Start w biznesie” i „Postaw na przedsiębiorczość” w ramach Działania 2.5 ZPORR, „Czas na 
biznes” - 6.2 PO KL) oraz założenia kolejnych dwóch projektów, które będą realizowane przez 
siedlecką Filię WUP w Warszawie w 2010 r. w tym zakresie. 

 
Ponadto 10.09.2009 r. na zaproszenie Fundacji „Europa Kobiet – Instytut Europejski” przeprowadzono 
szkolenie z zakresu rozpoczynania i prowadzenia działalności gospodarczej. Podczas zajęć 
uczestnicy mogli się dowiedzieć m.in. jakie są dostępne formy organizacyjno-prawne przedsiębiorstw, 
możliwe rodzaje opodatkowania działalności gospodarczej, a także poznali kolejne etapy rejestracji 
własnej firmy. Spotkanie odbyło się w siedzibie Fundacji i uczestniczyło w nim 9 kobiet. 
 
Osiągnięte rezultaty: 
− przygotowanie do podjęcia racjonalnych decyzji zawodowych; 
− kształtowanie postaw przedsiębiorczych; 
− promocja i wspieranie samozatrudnienia ze środków unijnych. 
 
 
Priorytet 3. Partnerstwo lokalne 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie był inicjatorem warsztatów Lokalnego Ożywienia 
Gospodarczego w Przasnyszu. W warsztatach LOG biorą udział n/w organizacje pozarządowe: Koło 
Gospodyń Wiejskich z Jednorożca, Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Rejonowy 
w Przasnyszu, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Miejski, Stowarzyszenie 
Przyjaciele Ziemi Jednorożeckiej, Stowarzyszenie Ziemi Czarnieckiej, Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Chorzelskiej, Związek Polskich Spadochroniarzy. 
 
W 2009 roku zorganizowano na terenie województwa mazowieckiego cykl konferencji partnerskich. 
Ich celem było wskazanie samorządom lokalnym oraz organizacjom pozarządowym możliwości 
wykorzystania środków EFS dla aktywnego kreowania rozwoju lokalnego oraz partnerskiej realizacji 
zaplanowanych przedsięwzięć.  
 
Prowadzono bieżącą współpracę z organizacjami pozarządowymi, wchodzącymi w skład ,,Płockiego 
Partnerstwa Na Rzecz Aktywnych Form Integracji Społecznej”. 
 
Promowano ideę ekonomii społecznej na Mazowszu podczas konferencji poświęconej współpracy 
służb zatrudnienia z partnerami rynku pracy pn. ,,Ekonomia społeczna i biznes – utopia czy szansa?” 
(24.11.2009 r.). Jej celem było przekazanie kluczowej wiedzy na temat ekonomii społecznej  
w relacjach z biznesem, zainteresowanie przedsiębiorczością społeczną, zachęcenie do tworzenia 
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podobnych podmiotów na terenie miast i gmin poprzez zaprezentowanie dobrych praktyk i inicjatyw  
w tym zakresie, stworzenie możliwości nawiązania współpracy. W przedsięwzięciu wzięło udział  
ok. 60 osób. Współorganizatorami konferencji byli Caritas Diecezji Siedleckiej oraz Siedlecką Lożą 
Business Centre Club. 
W grudniu 2009r. udzielono pomocy organizacji pozarządowej, tj. Stowarzyszeniu Pomocy 
Społecznej, Rehabilitacji i Resocjalizacji im. Hansa Christiana Kofoeda w Siedlcach w opracowaniu 
projektu „Wiemy więcej – działamy lepiej” z zakresu Ekonomii Społecznej w ramach poddziałania 
7.2.2 PO KL.  
 
Osiągnięte rezultaty: 
− aktywizacja środowisk lokalnych w celu rozwiązywania problemów lokalnego rynku pracy oraz 

pobudzenie ich aktywności społeczno-gospodarczej; 
− rozwijanie aktywnych form integracji społecznej, w tym w szczególności aktywizacja zawodowa  

i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym; 
− tworzenie platformy współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami  

na rzecz rozwiązywania problemów lokalnego rynku pracy. 
 
Priorytet 4. Poradnictwo i informacja zawodowa 
 
Pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie uczestniczyli w konferencjach, seminariach, 
spotkaniach organizowanych przez: 
− Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce – seminarium „Zarządzanie wiekiem w teorii  

i w praktyce” miało na celu wskazanie korzyści z zatrudnienia osób 50+ i zachęcenie  
do wdrażania konkretnych rozwiązań w prowadzonej przez pracodawców działalności (13.01. 
2009 r.), 

− Fundację Bez Względu na Niepogodę i Biuro Polityki Społecznej Urzędu m.st. Warszawy– 
konferencja podsumowująca realizację projektu „Kariera jest kobietą taką jak ty”, na której 
omawiano sytuację kobiet na stołecznym rynku pracy, zagadnienia równości płci, korzyści 
wynikające z równouprawnienia (02. 02. 2009 r.), 

− Fundację Pomocy Wzajemnej Barka – konferencja pt. „Sieć bezpieczeństwa  
dla zagrożonych wykluczeniem emigrantów – kto ją zapewni?” w ramach europejskiego projektu 
„Skonsolidowane serwisy dla migrantów” dotyczyła zagrożonych wykluczeniem bądź już 
wykluczonych migrantów w Europie (16. 02. 2009), 

− Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Płocku (grudzień 2009 r.) pt. Zrób coś (nie) 
dla siebie – zostań wolontariuszem w ramach Międzynarodowego Dnia Wolontariusza.  
W konferencji wzięło udział około 150 osób, w tym m.in. przedstawiciele organizacji 
pozarządowych - Stowarzyszenia Hospicyjno – Paliatywnego "Hospicjum Płockie" pod wez. Św. 
Urszuli Ledóchowskiej, Stowarzyszenia Centrum Wolontariatu w Warszawie. 

 
Podejmowano lokalne inicjatywy i współpracę z organizacjami pozarządowymi gotowymi  
do współpracy dotyczącej informacji zawodowej i doradztwa zawodowego. Działania polegały na 
przekazywaniu organizacjom pozarządowym informacji o rynku pracy oraz  
na podejmowaniu wspólnych przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie bezrobociu. 
 
Formą upowszechniania i wymiany informacji była organizacja stoisk informacyjnych podczas: 
− III Młodzieżowych Targów Edukacji i Pracy – 11 marca 2009 roku – udział wzięła Agencja 

Rozwoju Mazowsza Północno - Wschodniego oraz Towarzystwo Wiedzy Powszechnej z 
Ostrołęki; 

− Imprezy kulturalno – integracyjnej „Nie jesteśmy sami” – zorganizowano stoisko  
na zaproszenie Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych; 

− „Pikniku Rodzinnego” w Goworowie – 5 lipca 2009 roku – zorganizowano stoisko promocyjne na 
zaproszenie Stowarzyszenia „Jesteśmy Betanią”. 
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WUP prowadził współpracę: 
− z Centrum Integracji Społecznej, działającym przy Stowarzyszeniu Św. Brata Alberta  

w Płocku w zakresie poradnictwa grupowego na rzecz podopiecznych CIS. Przeprowadzono 
zajęcia z zakresu rozwoju umiejętności psychospołecznych oraz sprawnego poruszania się na 
współczesnym rynku pracy. Współpraca prowadzona od lipca do października 2009 r.  
dla 36 osób; 

− ze Stowarzyszeniem Otwarte Drzwi - doradca z CIiPKZ w Warszawie uczestniczył  
w spotkaniu Rady Społeczności w Ośrodku Dziennego Pobytu i Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. Po zapoznaniu się z potrzebami uczestników Ośrodka, biorąc pod uwagę ich 
ograniczenia spowodowane niepełnosprawnością intelektualną oraz krótkim czasem koncentracji 
uwagi, przygotowano ofertę zajęć grupowych, a po jej zaakceptowaniu przeprowadzono zajęcia 
przygotowujące ww. osoby do poszukiwania zatrudnienia na otwartym rynku pracy. Warsztaty 4-ro 
modułowe zawierały tematykę dotyczącą określenia swoich możliwości zawodowych, tendencji na 
rynku pracy, zasad pisania dokumentów aplikacyjnych, przygotowanie do kontaktów  
z pracodawcą oraz ćwiczenie rozmowy kwalifikacyjnej. Podczas zajęć wykorzystano kamerę, by 
uczestnicy spotkania mieli możliwość oceniania swoich zachowań podczas symulowanych 
rozmów z pracodawcą. W warsztatach wzięło udział 15 osób. 

 
Promowano różnorodne formy kształcenia ustawicznego podczas konferencji „Idea i rola kształcenia 
ustawicznego w życiu każdego człowieka” w ramach I Giełdy instytucji szkoleniowych, szkół wyższych 
i szkół dla dorosłych. W konferencji udział wzięło około 60 osób, obecne były również organizacje 
pozarządowe, tj. Centrum Edukacji, Stowarzyszenie Oświatowców Polskich, Towarzystwo Wiedzy 
Powszechnej. 
 
Zwiększano kompetencje członków organizacji pozarządowych w zakresie doradztwa zawodowego  
i informacji zawodowej. W dniach 22-26 czerwca 2009 r. zorganizowano i przeprowadzono szkolenie 
Program Klubu Pracy dla liderów klubów pracy, w którym wzięło udział również dwóch pracowników 
Fundacji Świat na Tak. Uzyskane podczas szkolenia zaświadczenia uprawniają jego uczestników do 
prowadzenia szkoleń dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 
 
Osiągnięte rezultaty: 
 Współpraca z organizacjami pozarządowymi pozwoliła na dotarcie z informacją zawodową do 
szerszego grona odbiorców, którzy mają utrudniony dostęp do usług Wojewódzkiego Urzędu Pracy  
w Warszawie ze względu na miejsce zamieszkania lub sytuację życiową. 
 
 
Priorytet 5. Integracja społeczna i aktywizacja zaw odowa osób niepełnosprawnych 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie był współorganizatorem targów pracy dla osób 
niepełnosprawnych: 
− 17.06.2009 r. odbyły się Ostrołęckie Targi Pracy „Bez Barier” organizowane wspólnie  

z Mazowieckim Centrum Polityki Społecznej w Warszawie. Celem Targów było ułatwienie 
bezpośredniego kontaktu pomiędzy osobami bezrobotnymi, pracodawcami i instytucjami  
z otoczenia osób niepełnosprawnych. Targi były również przedsięwzięciem mającym pomóc  
w integracji oraz promocji aktywności zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych mających 
trudności w znalezieniu zatrudnienia; 

− w Płocku odbyły się Targi Pracy Osób Niepełnosprawnych dla ponad 1000 osób odwiedzających, 
wśród wystawców były m.in. organizacje pozarządowe Stowarzyszenie Pomocy Osobom  
z Niepełnosprawnością Umysłową Jestem, Stowarzyszenie Pomocy dzieciom niepełnosprawnym  
i ich rodzinom Silni Razem, Fundacja Praca dla Niewidomych, 
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− 28.05.2009 r. odbyły się Targi Aktywizacji Zawodowej Osób Niepełnosprawnych organizowane po 
raz drugi wspólnie ze Stowarzyszeniem Popierania Edukacji Niepełnosprawnych „Hefajstos” oraz 
Centrum Kształcenia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych Akademii Podlaskiej. Targi odbyły 
się w ramach Dni Integracji organizowanych w Siedlcach od kilku lat. Przewodnią ideą 
przedsięwzięcia jest wyrównywanie szans i pełna integracja społeczeństwa. W ramach 22 stoisk 
wystawienniczych swoją ofertę zaprezentowały: urzędy pracy, pracodawcy i kilkanaście 
organizacji pozarządowych i instytucji działających na rzecz osób niepełnosprawnych. Program 
Targów obejmował miedzy innymi poradnictwo zawodowe, warsztaty, konsultacje psychologiczne, 
prezentacje. Imprezie towarzyszył przegląd działalności artystycznej, sportowej i kulturalnej osób 
niepełnosprawnych. W przedsięwzięciu udział wzięło ok. 250 osób. 

 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie podejmował również działania na rzecz promocji zatrudnienia 
osób niepełnosprawnych. W dniach 4-6.09.2009 r. Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem 
w Ciechanowie we współpracy z Filią WUP w Ciechanowie oraz Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Ciechanowie zorganizowało konferencję dotyczącą przedsiębiorczości, skierowaną do 
osób niepełnosprawnych. Współorganizatorem tej konferencji był też Ośrodek Informacji dla osób 
niepełnosprawnych. W konferencji uczestniczyły 62 osoby.  
 
Ponadto w dniu 10.08.2009 r. pomiędzy Województwem Mazowieckim – Wojewódzkim Urzędem 
Pracy w Warszawie a Zakładem Aktywności Zawodowej w Siedlcach zostało zawarte porozumienie, 
którego celem jest  wspieranie zatrudnienia osób niepełnosprawnych na otwartym i chronionym rynku 
pracy oraz przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego. 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie wspierał i brał udział w działaniach na rzecz zatrudnienia  
i integracji społecznej osób niepełnosprawnych. 20.11.2009 r. Ogólnopolskie Stowarzyszenie Osób 
Niepełnosprawnych w partnerstwie z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Warszawie Filia w Ostrołęce 
zorganizowało Imprezę Kulturalno – Integracyjną „Nie jesteśmy sami”. Prowadzono bieżącą 
współpracę z organizacją pożytku publicznego, tj. Caritas Diecezji Siedleckiej. Udostępniano osobom 
zainteresowanym informatory i broszury opracowane przez ww. instytucję. Przedstawicieli zapraszano 
do udziału w przedsięwzięciach organizowanych przez Urząd, m.in. w Targach Aktywizacji Zawodowej 
Osób Niepełnosprawnych. Włączono się aktywnie do organizacji na terenie Siedlec etapu Konkursu 
„Lodołamacze 2009” oraz rekomendowano do nagrody w kategorii Pracodawca Nieprzedsiębiorca 
Caritas Diecezji Siedleckiej. Organizacja zdobyła I miejsce i statuetkę Lodołamacza w powyższej 
kategorii.   
 
Ponadto w celu aktualizacji bazy danych o instytucjach i organizacjach pozarządowych  
w regionie siedleckim, działających na rzecz aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych, 
opracowano ankietę i rozesłano do 53 ww. podmiotów. Jej celem było zebranie informacji na temat 
rodzajów i form pomocy oferowanej osobom niepełnosprawnym i ich środowiskom przez instytucje  
i organizacje pozarządowe, w tym organizacje pożytku publicznego z terenu powiatów łosickiego, 
siedleckiego grodzkiego i ziemskiego oraz sokołowskiego. Informacje zwrotne w postaci wypełnionych 
ankiet, zawierających odpowiedzi z ww. zakresu odesłało 16 instytucji i organizacji pozarządowych.   
 
Osiągnięte rezultaty: 
Aktywizacja zawodowa oraz społeczna osób niepełnosprawnych. 
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Priorytet 6. Działania informacyjne i szkoleniowe d ot. Europejskiego Funduszu Społecznego 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie prowadził działania, mające na celu podniesienie wiedzy 
pracowników organizacji pozarządowych z zakresu aplikowania o środki unijne.  
W tym celu zorganizowano: 
−  warsztaty szkoleniowe pt. „Praktyczne aspekty wypełniania wniosków aplikacyjnych  

o dofinansowanie projektów konkursowych i systemowych” (7-8.05.2009 r.) w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki; warsztatach udział wzięło 16 przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, samorządów terytorialnych i urzędów pracy,  

− warsztaty szkoleniowe pt: „Praktyczne aspekty wypełniania wniosków aplikacyjnych  
o dofinansowanie projektów (24-25.09.2009 r.); w warsztatach udział wzięło 15 przedstawicieli 
organizacji pozarządowych, samorządów terytorialnych i urzędów pracy; 

− spotkanie szkoleniowo-warsztatowe „Aplikowanie o środki finansowe z Europejskiego Funduszu 
Społecznego” (29.04.2009 r. Siedlce); 

− spotkanie szkoleniowo-warsztatowe „Zasady sprawozdawczości – wniosek o płatność  
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki”  (17.06.2009 r. Siedlce); 

− spotkanie szkoleniowo-warsztatowe „Nowości i zidentyfikowane nieprawidłowości podczas 
realizacji projektów w ramach działania 6.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki” (17.11.2009 r. 
Siedlce); 

− 3 konferencje (spotkania informacyjno – promocyjne PO KL w ramach projektu finansowanego  
z Pomocy Technicznej Priorytetu X PO KL), na które zaproszono przedstawicieli wszystkich 
organizacji pozarządowych. Na konferencjach, które odbyły się 22.04; 26.05; 22.09.2009 r., 
prowadzono konsultacje i doradztwo grupowe oraz indywidualne, których tematami były: typy 
projektów, formy wsparcia, zasada równości szans kobiet  i mężczyzn, kwalifikowalność 
wydatków, wnioski o płatność, rozliczenia projektów, przygotowanie projektów z perspektywy osób 
oceniających; 

− konferencję informacyjno-promocyjną dotyczącą omówienia dokumentacji konkursowej  
w ramach Działania 6.1 POKL (24.04.2009 r.) W konferencji wzięło udział 41 potencjalnych 
beneficjentów reprezentujących organizacje pozarządowe, urzędy pracy i jednostki samorządu 
terytorialnego subregionu ciechanowskiego. 

 

W roku 2009 w ramach wymiany informacji prowadzono kampanię informacyjno-promocyjną 
dotyczącą konkursów w ramach działania 6.1 PO KL oraz innych działań  
w ramach których organizacje pozarządowe składały wnioski o dofinansowanie projektów. Dotyczyło 
to takich organizacji jak: TWP, SSS-LGD, TWK, Euroinicjatywa, Stowarzyszenie Gospodarstw 
Agroturystycznych Zielone Północne Mazowsze, Mazowiecka Izba Gospodarcza. W wyniku wymiany 
informacji wzrosła ilość i skuteczność składanych wniosków.  

Osiągnięte rezultaty: 
Przygotowanie organizacji pozarządowych do opracowania i realizacji projektów współfinansowanych 
z EFS. 
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OBSZAR WSPÓŁPRACY  
Współpraca zagraniczna 
 
Współpraca w tym obszarze prowadzona była  przez Wydział Współpracy z Zagranicą w Kancelarii 
Marszałka. Współpraca realizowana była  w formie pozafinansowej. Prowadzone były działania 
mające na celu wzrost wiedzy o polskim dorobku w zakresie przekształceń ustrojowych,  
o doświadczeniach Polski w drodze do członkostwa w Unii Europejskiej oraz o zasadach 
funkcjonowania Samorządu województwa Mazowieckiego pośród społeczności spoza Unii 
Europejskiej oraz rozwój kontaktów mazowieckich organizacji z organizacjami pozarządowymi lub 
instytucjami zrzeszającymi te organizacje działającymi na terenie regionów partnerskich Województwa 
Mazowieckiego. Jej przebieg oraz efekty zostały opisane poniżej. 
 
Z inicjatywy Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka – Jeziorańskiego Kancelaria Marszałka  
w 2009 roku zorganizowała 2 spotkania z delegacjami: z Tadżykistanu i Kirgizji oraz Ukrainy. 
Delegacje składały się z przedstawicieli parlamentu, administracji samorządowej oraz organizacji 
pozarządowych.  
 
Spotkania odbyły się z następującą częstotliwością: 

1. Tadżykistan i Kirgizja – 29 lipca 2009 r. 
2. Ukraina – 5 października 2009 r. 

 
Tematyką spotkań była struktura samorządu terytorialnego ze szczególnym uwzględnieniem 
samorządu województwa na przykładzie Województwa Mazowieckiego. Na spotkaniach 
prezentowane były również kwestie związane ze współpracą z organizacjami pozarządowymi. 
Prezentacje przygotowywane przez pracowników Urzędu Marszałkowskiego zawsze spotykają się  
z dużym zainteresowaniem gości. Członkowie delegacji z Ukrainy, Tadżykistanu oraz Kirgizji 
zainteresowani są strukturą samorządu terytorialnego ze szczególnym uwzględnieniem samorządu 
województwa na przykładzie Województwa Mazowieckiego. Zwracają uwagę na trójstopniowy podział 
polskiego samorządu oraz związane z tym cele, zadania i zakres odpowiedzialności poszczególnych 
szczebli. Gości interesują relacje zachodzące między wojewodą i marszałkiem. Często padają również 
pytania o budżet Województwa Mazowieckiego i inne sprawy finansowe. Ponadto padają także 
pytania o korzyści dla obywateli, wynikające z członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Każdorazowo 
członkowie delegacji są informowani o współpracy zagranicznej Województwa Mazowieckiego z jego 
regionami partnerskimi ze szczególnym uwzględnieniem na regiony państw, z których pochodzą 
goście. 
 
Na prośbę Europejskiego Centrum ds. Kompetencji Młodzieży Saksonii – Anhalt Kancelaria Marszałka 
przy współpracy Biura Dialogu Obywatelskiego oraz Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie 
poszukiwała na terenie Województwa Mazowieckiego partnera do realizacji projektu. Zainteresowanie 
wyraziła „Fundacja Bez Względu Na Niepogodę”. Ostatecznie jednak nie doszło do wspólnej realizacji 
projektu  
z powodu braku własnych środków do zaangażowania przez zainteresowaną Fundację oraz braku 
widoków na pozyskanie potrzebnych środków z innego źródła, które są konieczne do rzeczywistego 
partnerstwa. 
 
Za pośrednictwem strony internetowej oraz wydawanej przez Samorząd Województwa 
Mazowieckiego „Kroniki Mazowieckiej” przekazywanie były informacje uzyskiwane z Biura 
Przedstawicielskiego Województwa Mazowieckiego w Brukseli, regionów partnerskich Mazowsza, 
organizacji pozarządowych, dotyczących spotkań, seminariów, konferencji, prawodawstwa i inicjatyw 
Unii Europejskiej ważnych dla organizacji pozarządowych. 
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Osiągnięte rezultaty 
Współpraca z organizacjami w ramach tego obszaru przyczyniła się do: 
− zwiększenia wiedzy uczestników wizyt studyjnych – przedstawicieli organizacji pozarządowych  

i instytucji rządowych i samorządowych spoza Unii Europejskiej o systemie organów państwowych 
i samorządowych w Polsce oraz o polskim dorobku w zakresie przekształceń ustrojowych,  
o doświadczeniach Polski w drodze do członkostwa w Unii Europejskiej, 

− nawiązania kontaktu polskiej organizacji pozarządowej z organizacją  z regionu partnerskiego 
Mazowsza – niestety nie udało się zawiązać trwałego Partnerstwa, 

− upowszechnienie wśród społeczności Mazowsza informacji na temat regionów, z którymi 
współpracuje Województwo Mazowieckie. 
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PODSUMOWANIE 
 

Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy Samorządu Województwa Mazowieckiego  
z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego na rok 2009” jest dokumentem podsumowującym kolejny rok współpracy samorządu  
z organizacjami pozarządowymi oraz pozostałymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego. 

Analizując przedstawione w nim dane dotyczące współpracy nie sposób nie zauważyć, że nasilający 
się  w 2009 r. kryzys ekonomiczny spowodował znaczne obniżenie środków przeznaczanych na 
dotacje i realizację zadań publicznych przez organizacje pozarządowe. Ogólna kwota środków spadła 
poniżej poziomu z roku 2006. 

W konsekwencji nie udało się osiągnąć rezultatów planowanych w obszarze „Bezpieczeństwo 
publiczne”. Z braku środków  nie ogłoszono również konkursów na realizację 6 zadań w obszarze 
„Ochrona i promocja zdrowia” oraz 6 zadań w obszarze „Kultura”. Mimo to w ocenie Mazowieckiego 
Centrum Polityki Społecznej oraz Departamentu Kultury Promocji i Turystyki – prowadzących 
współpracę w wymienionych wyżej obszarach, udało się osiągnąć zakładane rezultaty. 

Dzięki środkom z dotacji organizacje pozarządowe realizują zadania samorządu województwa. 
Działając na co dzień w swoich lokalnych środowiskach często najlepiej znają  potrzeby mieszkańców. 
Ponadto korzystając z pracy wolontariuszy i zdobywając środki z innych źródeł mogą realizować 
zadania taniej niż administracja publiczna.  

Niestety środki przeznaczone na realizację zadań w roku 2010 są jeszcze niższe niż w roku 2009.  
Pozostaje mieć nadzieje, że w kolejnych latach uda się powrócić do poziomu dofinansowania z roku 
2008. 

Natomiast w 2009 r. rozwijana była współpraca pozafinansowa. Kontynuowane były sprawdzone 
formy współpracy, takie jak spotkania z przedstawicielami organizacji pozarządowych w subregionach, 
wydawanie rekomendacji dla organizacji współpracujących z samorządem, obejmowanie przez 
Marszałka Województwa honorowym patronatem inicjatyw podejmowanych przez organizacje. 
Podjęto również szereg nowych działań. Z uznaniem organizacji spotkało się uruchomienie specjalnej 
strony poświęconej dialogowi obywatelskiemu na Mazowszu. W 2009 miały miejsce pierwsze 
spotkania i konsultacje  związane z możliwością powołania Wojewódzkiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego. Zostały również zainicjowane Spotkania Mazowieckich Projektodawców  
z przedstawicielami Władz Województwa oraz Mazowiecką Jednostką Wdrażania Programów 
Unijnych. Spotkania te będą kontynuowane – w styczniu 2010 odbyło się już drugie z nich. W 2009 r. 
zainicjowana została kampania promocyjna zachęcająca mieszkańców Mazowsza do przekazywania 
1% podatku na rzecz organizacji działających w województwie. Działanie to również jest 
kontynuowane w 2010 r.  

Rok 2010 przynosi szanse i wyzwania dla współpracy samorządów z organizacjami pozarządowymi. 
Wejście w życie w 12 marca 2010 r. nowelizacji ustawy o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie m.in. otwiera możliwość powołania wojewódzkich rad działalności pożytku 
publicznego, szerszego konsultowania aktów prawa miejscowego podejmowanych w sferze 
działalności pożytku publicznego, tworzy obowiązek włączania przedstawicieli organizacji 
pozarządowych do komisji konkursowych w procesie zlecania zadań organizacjom. Spodziewać się 
zatem należy, że w kolejnych latach współpraca pozafinansowa nadal będzie się rozwijać i stawać się 
będzie coraz bogatsza. 
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Niniejsze sprawozdanie uznać należy za ewaluację realizacji programu współpracy dokonaną przez 
samorząd województwa mazowieckiego. W trakcie spotkań z przedstawicielami organizacji 
pozarządowych planowane jest również dokonanie oceny realizacji programu przez przedstawicieli III 
sektora. Opinie zostaną zebrane za pomocą ankiet, a następnie wyniki zostaną zebrane  
i opublikowane na stronie internetowej www.dialog.mazovia.pl . 


